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NITO TARTU NORI DERYBŲ SU SOVIETU S-GA
EDGAR HOOVER SMERKIA TEISMŲ 
“GAILESTINGUMĄ” KOMUNISTAMS
Cyrus Eaton laiko FBI organizaciją piktesne 

už Hitlerio gestapą (slaptąją policiją)
WASHINGTONAS, D. C. — FBI direktorius J. Edgar Hoower 

kreipėsi per kongresą į Amerikos teismus, kad jie padėtų saugoti 
šalį nuo komunistų ir kitokių kriminalistų.

Jis pareiškė nepasitenkinimą 
JAV aukščiausiojo teismo spren­
dimais pastaraisiais metais ko­
munistų bylose, kai jį pakvietė 
į kongreso komitetą pasisakyti 
apie FBI uždavinius ir lėšas atei­
nantiems metams.

FBI direktorius priminė kon­
greso k-tui, kad JAV aukščiau­
sias teismas jau išteisino 49 ko­
munistų vadus iš 108, kurie bu­
vo nuteisti prisiekusių teismų už 
priešvalstybinę veiklą, remian­
tis Smitho aktu. 14-kos Kalifor­
nijos komunistų vadų išteisini­
mas pereitais metais buvo pačių 
komunistų pripažintas, kaip di­
džiausias jų laimėjimas Ameri­
koj nuo komunistų partijos įsi- 
steigimo, kalbėjo Hooveris.

FBI turinti po akimis arba ty­
rinėjanti 150 prokomunistinių 
organizacijų veiklą, pasakė Ed­
gar Hoover.

Milijonierius priešingos 
nuomonės

Apie komunizmo pavojų Ame­
rikoj gali kalbėti tik tie, kurie 
gauna algą iš FBI, pasakė ne 
koks nors komunistas, o multi- 
milinnierius Cyrus Eaton, 74 
metų, televizijos programoj New 
Yorke.

Jo programa, įeinanti į televi­
zijos seriją, pavadintą “Išsigel­
bėjimas ir laisvė”, yra finansuo­
jama Fordo fondacijos. Pats Ea­
ton valdo $2 bilijonų geležinke­
lių, geležies ir anglių karalys­
tę.
Amerikoj esą daugiau policijos 
negu Hitlerio Vokietijoj

Cyrus Eaton yra vienas iš to­
kių Amerikos kapitalistų, kurie 
patinka ir Sovietų ambasadoriui 
Menšikovui. Tai jis pareiškė 
Amerikos spaudos koresponden­
tams po pasisvečiavimo pas šį 
Ohio turtuolį.

Televizijos programos sekma­
dienį šis multimilionierius sten­
gėsi apšmeižti savo kraštą. Hit­
leris niekad neturėjęs tokios di­
delės špionažo organizacijos, ko­
kią turį amerikiečiai. Jie esą 
nuolat sekami, uostomi, gujami 
tai vienos, tai kitos rūšies val­
džios šnipų.

FBI esanti tik viena iš 100 ki­
tų sekimo ir tyrinėjimų poli­
cinių organizacijų, tvirtino Cy­
rus Eaton. Pačioj viršūnėj yra 
ČIA, centrinė kontršpiondžo or­
ganizacija, kurios sekliai seką 
FBI agentus ir žiūrį, ar jie ge­
rai šnipinėją.

Žemės ūkio departamentas, 
iždo departamentas, valstybės 
departamentas turį irgi savo 
agentų armijas (iždo d-tas apie 
50,000—60,000), pasakė Ohio 
geležinkelių ir kasyklų karalius.

Bet jei JAV būtų tokia poli­
cinė valstybė, kaip Hitlerio Vo­
kietija, Cyrus Eaton šiandien 
.būtų “galva ’trumpesnis”. Gi 
jam už tokius žodžius nenukrito 
nė plaukas nuo galvos.

— Kauno Čiurlionio vardo dai­
lės muziejuje atidaryta kilnoja­
moji dailininkų darbų paroda, 
čia savo darbais dalyvauja įvai­
rių sovietinių respublikų daili­
ninkai. (E)

IŠ VISO PASAULIO 
Sustreikavo busų šoferiai

LONDONAS. — Apie 50,000 
autobusų šoferių pirmadienio 
rytą neatėjo į darbą. Milijonas 
žmonių, kurie kasdien Londone 
naudojasi autobusais, neteko 
įprastines susisiekimo priemo-' 
nės. šoferiai reikalauja pakelti 
atlyginimą, kaip jiems buvę ža­
dėta.

Brazilijos-Lenkijos sutartis
RIO DE JANEIRO. — Brazi­

lija sudarė sutartį su komunis­
tine Lenkija. Lenkai pastatys 
Brazilijai 14 prekinių laivų, ver­
tų $2?5 mil. Už laivus brazilai at­
silygins kava (už $18 mil.) ir 
kitais savo šalies produktais.
Graikai nukovė 2 anglus

FAMAGUSTA, Kipras. — 
Graikų teroristų organizacija 
vėl atnaujino užpuldinėjimus 
prieš britus, kadangi per 13 mė­
nesių “paliaubų” viltys prisi­
jungti prie Graikijos nei kiek 
nepadidėjo. Sekmadienį graikų 
teroristas nušovė du anglų ka­
reivius, apsirengusius civiliškai, 
ir pabėgo. Nuo teroristų (EO- 
KA) rankų Kipro saloj jau buvo 
nukauta 106 britai.

Sprogo knygų siunta 
Politinis atentatas prieš 
pabėgėlių organizacijas

MIUNCHENAS, Vokietija 
(ELTA). — Balandžia 18 dieną 
Muenchene, Zeppelinstrasse 67, 
kur turi savo būstinę viena uk­
rainiečių organizacija, įvyko 
sprogimas.

Kaip praneša Muench eno spau 
da (“Sueddeutsche Zeitung”, 
“Abendzeitung” ir kt.), paštu 
atėjo knygų siunta, adresuota 
ukrainiečių laikraščio vyr. re­
daktoriui Daniliui čaitkovskiui 
(55 m.).

Siuntą priėmė jo sekretorius 
ir ruošėsi išvynioti, bet paste- 
Frankfurto, susilaikė. (Savo lai­
ku siuntinys, atėjęs iš Frank­
furto į Muencheną, nužudė slo­
vakų veikėją Matų Čermaką ir 
dar vieną pašalinį asmenį).

Gautąjį siuntinį nunešė į rūsį, 
kur yra spaustuvė. Čaikovskis 
ten atsargiai atrišo raiščius ir 
pastebėjo, kad viduje yra knyga 
antrašte: “Ukrainiečių emigra­
cija”, išleista 1938 metais Pra­
goję.

Staiga knygos viršelis ėmė 
keistai raitytis, automatiškai 
atsiskleisti. Trys ukrainiečiai, 
knygos siuntą palikę, spruko iš 
rūsio, bet toli nenubėgus įvyko 
sprogimas, tačiau ne labai smar­
kus. Spėjama, kad sprogmenys 
nebuvo pakankamai gerai už­
taisyti. 1955 metais, čermako 
atveju, sprogimas buvo toks 
smarkus, kad nužudė du žmones 
ir suardė pašto įstaigos įrengi­
mus.

Ukrainiečių laikraščio redak­
cija paskelbė, kad jos nuomone 
čia turima reikalo su bolševiki­
nių agentų žygiais, kurie jau il­
goką laiką stengiasi Rytų Euro­
pos emigrantus iš vienos pusės 
įbauginti, o iŠ kitos pusės juos 
vilioti. '

. NITr-D l-'UoSS Nai .» i .. .’n < 1' ■ •
Tim Tam laimi Kentucky Derby, čia parodoma diagrama, kaip žirgas Tim Tam perbėga liniją, lai­

mėdamas 84-ją Kentucky Derby. Tim Tam džokejus buvo Ismael Valenzuala, iš Calumet farmos.

PARAGVAJAUS DIKTATORIUS SUTIKO
NIX0NĄ UŽVIS DRAUGIŠKIAUSIAI

Viceprezidentas negailėjo komplimentų
ASUNCION, Paragvajus. — Iš keturių Pietų Amerikos res­

publikų, kurias jau aplankė JAV viceprezidentas Richard Nixon, 
maloniausiai ir draugiškiausiai buvo sutiktas Paragvajuj, kurį val­
do kietos rankos diktatorius gen. Alfredo Stroessner. Pirmadienį 
Nixon atskrido į Boliviją.

Demokratinėj Uragvajaus re­
spublikoj Nixonas girdėjo nema­
lonių priekaištų iš kairiųjų stu­
dentų dėl JAV draugavimo su 
Pietų Amerikos diktatoriais. Pa­
našius klausimus jam kėlė ir Ar­
gentinoj.

Viceprezidentas pripažino, kad 
Amerika pridarė kai kurių klai­
dų santykiuose .su Argentina, 
bet į priekaištus, kad ji palaiko 
diktatorius, atsakinėjo, jog JAV 
neutralumo politika neleidžia 
maišytis į tų respublikų vidaus 
reikalus.

Amerikos kritikai tačiau yra 
nuomonės, kad Dėdė Samas ne­
silaikė jau taip neutraliai, kai 
ėjo kova Gvatemaloj su proko­
munistine diktatūra, bet laikosi 
“neutralumo” kovoj prieš pro­
fašistinius diktatorius.

Bus naujų kalbų
Nixono viešnagė Paragvajuje 

duos pagrindo JAV kritikams 
Pietų Amerikoj vėl kalbėti apie 
Washingtono vyriausybės palin­
kimą draugauti su diktatoriais 
vis dėl tos “bendros kovos prieš 
komunistus” vardu.

Ir Asuncione viceprezidentui 
teko išgirsti nedraugišku šūka­
vimu. Gen. Stroessner paaiškino 
Nixonui, kad visi tie, kurie šū­
kauja apie laisvę, yra komunis­
tai. Stroessneriui visi, diktatū­
ros priešininkai yra komunistai. 
Kubos diktatorius Batista irgi 
šaukia, kad tie, kurie jo nemėg­
sta, yra komunistai, Dominikos 
despotas Trujillo “vardan komu­
nizmo” laiko pamynęs demokra­
tiją.
Galėjo ir aplenkti

Viceprezidentas Nixon Argen­
tinos prezidento inauguracijos 
proga nutarė aplankyti 8 Pietų 
Amerikos respublikas. Jis būtų 
galėjęs aplenkti tokį diktatorių 
kaip Paragvajaus Stroessner. 
Šiandien, kai argentiniečiai jau 
yra nuvertę diktatorių Peroną, 
keistai atrodo prez. Eisenhowe- 
rio brolio Miltono savanorišką 
viešnagė pas diktatorių 1953 m. 
Argentiniečiai tai priminė ir Ni­
xonui ir nesijaučia gavę paten­
kinantį atsakymą kad JAV vy­
riausybė laikosi neutraliai žmo­
nių kovoj su tironais.

Sušaukė kongreso posėdį
JAV viceprezidento garbei 

gen. Stroessner pasistengė su­
šaukti sekmadienį specialų par­
lamento posėdį, kad Nixonas tu­
rėtų gerą auditoriją savo poli­
tinei kalbai.

Nixonas pasakė, kad jokia ki­
ta Pietų Amerikos respublika 
taip tvirtai nestovi prieš komu­
nistus, kaip Paragvajus. Dikta­
toriui geresnės atestacijos ir ne­
reikėjo.

Vėliausios Žinios
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• Italijoj areštuoti 6 Ameri­
kos kareiviai už komunistų par­
tijos rinkiminių plakatų plėšy- 
mą.

• Vienoje, Austrijoje, 1.200 
gydytojų streikas, paskelbtas 
pereitą savaitę, gali užsitęsti il­
gesnę laiką. Jie reikalauja di­
desnio atlyginimo.

• General Motors prezidentas 
Curtice pasiūlė automobilių dar­
bininkų unijai sutikti dar 2 atei­
nančius metus su tokiu atlygini­
mu, koki unija išsiderėjo prieš 
3 metus, kada automobilių pra­
monė turėjo geriausius laikus is­
torijoj.

• Aviacija ir laivynas yra pa­
siruošę Cape Canaveral, Fla., ba­
zėj paleisti bandymų tikslais vėl 
tolimo skridimo raketą, kurios 
galva grįžtų iš erdvių nesudegu­
si.

• Kongreso erdvių tyrinėjimo 
komitete šios srities ekspertas iš 
Pentagono Roy Johnson kalbėjo, 
kad už 10-15 metų atominės ir 
vandenilio bombas, kaip baisiuo­
sius ginklus, gali pakeisti mir­
ties spinduliai.

— Vlerslinės kooperacijos ga­
myba Lietuvoje kasmet gaminių 
išleidžianti už apie 250 milijonų 
rublių. Jų gamybos lyginama­
sis svoris visoje respublikos pra­
monėje sudarąs daugiau kaip 
7%, kaip buvo pranešta Vilniaus 
radijo balandžio 14 d. laidoje 
pramonės darbuotojams, šiuo 
metu Lietuvoje veikia 50 versli­
nės kooperacijos artelių. Jos iš­
leidžia apie 2,000 įvairių gami­
nių. Tai daugiausia siuvyklos ir 
panašios dirbtuvės. (E)

JV atmetė Rapackio 
planą laikyti Vak. 
Vokietiją bejėgę

Lenkijos projektas buvo 
skirtas Sovietų interesam

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika, kartu su Vakarų są­
jungininkais, atmetė komunisti­
nės Lenkijos pasiūlymą “nuato- 
minti” Vidurinę Europą.

Lenkų projektas buvo pava­
dintas jų užsienio reikalų mi- 
nisterio Rapackio vardu, nors ti­
krenybėj tai buvo Nikitos Chru- 
ščevo kūrinys.

šio plano tikslas buvo sustab­
dyti Vakarų Vokietijos ginkla­
vimąsi, išstumti ją iš Nato są­
jungos ir padaryti bejėgę neu­
tralią valstybę.

Lenkija, Čekoslovakija ir Ry­
tų Vokietiją būtų irgi įėjusios 
į Rapackio “nuatomintą” zoną 
Vidurinėj Europoj. Amerika ir 
jos sąjungininkai, lygiai kaip ir 
Kremliaus valdovai, mano, kad 
Vakarų Vokietijos galia ir reikš­
mė Vakarų pasaulio apsaugai 
yra kelius kartus didesnė už mi­
nėtų Maskvos satelitų pajėgu­
mą ir reikšmę Sovietų užkaria­
vimų planuose^

Sovietai karo atveju negalės 
pasitikėti satelitų, pavergtų tau­
tų armijomis. Gi Vakarų Vo­
kietija jau ir dabar yra Nato 
pagrindinė galybė Europos kon­
tinente.

Paauglių siaubas 
Bostono gatvėse

Meras uždraudė “rock-and-roll” 
BOSTONAS. — Pašokus 4 va­

landas Bostono arenoj 6,060 jau­
nuolių “rock-and roll” šokius ir 
įsivarius į džiunglinę ekstazinę 
nuotaiką, prasidėjo skirstantis 
namo užpuldinėjimai, muštynės, 
užkabinėjimai net nieko dėtų 
praeivių gatvėse.

Penkiolika žmonių, iš jų 6 mo­
terys buvo užpulti ir ta pačia 
proga apiplėšti. Yra ir sunkiai 
subadytų, kaip laivyno jūrinin­
kas Albert Reggianni, 19 metų. 
Alan Fred, “rock-and-roll” mu­
zikos transliuotojas iš New Yor- 
ko, vadovavęs šiai laukiniškai 
programai Bostono arenoj, pa- 
siundė dar jaunuolius prieš po­
liciją, pasakydamas, kad “Bos­
tono policija nenori, kad jauni­
mas turėtų ‘gražų laiką"’. Mat, 
ji neleido prigesinti salėj švie­
sų.

Bostono meras John Hynes 
pasakė, kad sekmadienį “rock 
and roll” buvo jo mieste šoka­
mas paskutinį kartą. Duosis ma­
tyti, atsiliepė kovingi paaugliai.

Š. ATLANTO SĄJUNGININKAI TIRIA 
GALIMYBES SUSITART SU KREMLIUM

John Dulks liepia dabotis Maskvos satelitų 
ambasadorių “jsmugeliavimo” į konferenciją
KOPENHAGA, Danija. — Pirmadienį šiaurės Atlanto su­

tarties (Nato) 15 valstybių pradėjo aiškintis, ar yra kokių naujų 
galimybių, susitarti su Sovietų Sąjunga. O jei jų nėra, kaip 
toliau organizuoti vieningą apsaugą nuo pasikėsinimų iš Rytų.

Chruščevo programa 
viršūnių deryboms

Darbotvarkė labai toli 
nuo Vakarų nusistatymo

MASKVA. — Per Maskvos ra­
diją buvo paskelbtas Nikitos 
Chruščevo pareiškimas Graiki­
jos laikraščio korespondentui į 
klausimą apie Rytų-Vakarų vy­
riausybių vadų konferenciją.

Chruščevas pakartojo šiuos 
reikalavimus, kurie turi būti 
svarstomi tokioje konferen­
cijoj: 1) Apsisaugojimas nuo 
netikėto užpuolimo, 2) atominių 
bombų bandymų sustabdymas, 
3) pravedimas Vid. Europoj neu­
tralios zonos, “švarios” nuo ato­
minių ginklų, 4) nepuolimo su­
tartis tarp Nato ir Varšuvos 
pakto narių, 5) užsienio kariuo­
menės sumažinimas Vokietijoje 
ir kituose Europos kraštuose 6) 
įtampos sušvelninimas Vid. Ry­
tuose, 7) tarptautinis bendra­
darbiavimas ir karinės pa'opa- 
gandos sustabdymas.

(Kolumbijoje išrinko 
liberalų prezidentą

Teroristai nukovė 30 balsuotojų
BOGOTA, Kolumbija. — Pe­

reitą sekmadienį Kolumbijoje 
pirmą kartą po 8 metų buvo 
renkamas, kad ir savotiškai, res­
publikos prezidentas.

Juo išrinktas liberalų kandida­
tas Dr. Alberto Lleras Camargo, 
buvęs prezidentu 1945-46 me­
tais, kada ji nuvertė gen. Gusta­
vo Rojas Pinilla. Pereitais me­
tais griuvo ir šis diktatorius Pi­
nilla.

Besivaidijančios didžiosios par 
tijos — liberalų (demokratų) ir 
konservatorių (diktatūros) pa­
skelbė taikos paliaubas ir nutarė 
išstatyti bendrą kandidatą į pre­
zidentus. Dr. Lleras gavo 900,- 
000 balsų, o opozicinės partijos 
(tautinės unijos) kandidatas 
Jorge Leyva — 125,000.

Kitas prezidentas, kuris bus 
renkamas 1962 m., bus konser­
vatorių žmogus. Taip susitarta 
su liberalais.

Prieš rinkimus ir rinkimų 
dieną siautė ir toliau diktatūros 
šalininkai ir neaiškaus plauko 
teroristai. Penktadienį karo po­
licija ruošė sukilimą, pagrobė iš 
penkių valdžios juntos narių ke- 
turius. Bet penktasis greit aliar­
mavo armiją, sąmokslininkus su­
tramdė ir suimtuosius išlaisvi­
no.

Sekmadienį, rinkimų dieną, 
keliose vietose politiniai teroris­
tai apšaudė sunkvežimius su 
žmonėmis, važiuojančiais baR 
suoti. Nušauta mažiausia 30 
žmonių, 9 balsuotojai sužeisti.

— Bitininkų ir sodininkų su­
važiavimas įvyko Vilniuje. Pla­
tų pranešimą tais klausimais pa­
darė Žemės ūkio ministerio pa­
vaduotojas Kriaučiūnas. (E)

Nato tarybos gen. sekretorius 
Paul-Henri Spaak, belgų valsty­
bininkas patarė išbandyti visas 
galimybes susitarti su Maskva, 
nes nuo susitarimų pareina pa­
saulio karas ar taika. Jis ragino 
tartis ir tokiais klausimais, ku­
riais ligi šiol Vakarai nieko gero 
nepatyrė, išskyrus nusivylimą.

Danijos ministeris pirminin 
kas ir užsienio reikalų ministe­
ris Hans Christian Hansen pa­
sakė, kad Nato taryba neatliktų 
jai uždėtų pareigų, jei ji neišsi­
aiškintų visų galimybių susitarti 
Rytams su Vakarais dėl tarptau­
tinės įtampos sušvelninimo.

Uždavinys prieš akis esąs ne­
paprastai sunkus ir didelis, bet 
dėl to nereikia būti per daug pe­
simistams, kalbėjo Hansenas.
Luksemburgas — kiečiausias

Mažiau kompromisinė ir žy­
miai griežtesnė buvo kalba ma­
žiausio Nato nario, Luksembur- 
go delegacijos vado Joseph Bech, 
kuris šiemet yra ir Nato tarybos 
pirmininku.

Jis peržvelgė ilgų metų ir 
bergždžių derybų su Maskva, is­
toriją, patirtus nusivylimus po 
nusivylimų. Bech liepė Nato na­
riams laikytis tvirtai ir vienin­
gai kalbantis su Maskvos valdo­
vais.
Dulles už derybas, bet...

Į valstybės sekretorių Dulles 
suvažiavime žiūrima, kaip į at­
sargiausią derybų su Sovietais 
šalininką. Dūles pasakė, kad jo 
vyriausybė mano, jog iš Rytų- 
Vakarų viršūnių konferencijos 
galėtų būtų naudos pasauliui, 
jei būtų konferuojama ne Krem­
liaus padiktuotomis sąlygomis. 
Dulles kalbėjo ir apie Maskvos 
sumanymą “prašmugeliuoti” į 
diplomatines derybas Lenkijos 
ir Čekoslovakijos ambasadorius, 
kurie turėtų atsverti Britanijos 
ir Prancūzijos ambasadorius. 
Jei tai Maskvai būtų pasisekę 
padaryti, būtų buvęs sudarytas 
labai keblus ir pavojingas pa­
vyzdys galimai Rytų-Vakarų vy­
riausybių vadų konferencijai.

Dulles padarė išvadą iš Sovie­
tų veto Saugumo Taryboj prieš 
JAV pasiūlymą Arktikos kon­
trolės klausimu, kad tai aiškus 
ženklas, jog viršūnių konferen­
cija neduotų laukiamų vaisių.

Gromyko apdalino notomis
Pirmadienį užs. reikalų minis­

teris Gromyko įteikė Maskvoje 
naujas notas JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos ambasadoriams į jų 
vyriausybių pareiškimus pereitą 
šeštadienį.

Trys Vakarų didžiosios vals­
tybės iš dviejų blogybių pasirin­
ko jų manymu mažiausią — de­
rėtis jų ambasadoriams Mask­
voj pavieniui su Gromyko ar jo 
pavaduotoju dėl viršūnių konfe­
rencijos sušaukimo. Alternaty­
va buvo įsileisti į diplomati­
nius pasitarimus Lenkijos bei 
Čekoslovakijos ambasadorius.

Gromyko atsakyme nieko nau­
jo nesą atidengta.



žioros vakarais knatga yra
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

.APYSAKOS IR ROMANAI NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl.......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl......................  $1.51

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl..................   $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00 

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .....  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ..................... $1.01

Povilas Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.......... ...... $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakoj 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną*, 
I-II dalis .................................. $3.01

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ........   $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl...............................................  $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psi............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jubo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ... .............. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...............................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI DEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ................................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ............................ $4.00
leidinys. 182 psl............. i.......... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
Komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ......................................... $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ....................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
"istinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišm an suskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.0C

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Būni 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trys dalys vienoje knygoje. Vise 
528 pusi........................................ $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ū 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.0(

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Danę 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................... ............  $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už 

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas .........     25c

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunime 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra 
mines Gairės. 2-ji laida, LSDP už 
denių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida .....     25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečii 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDT 
leidinys .... ................................. 50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininke 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvon 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m.....................    25c

John Spargo. Socializmo Mintie? 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašyti 
darbininkui Jonatanui • Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica 
go “Naujienų” bendrovės lėšomis n 
spauda, 1916 m..................   $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar­
tas.........................................  25c.

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po­

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta...... :................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50>

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, ,Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl, ....... $0.60

H. I.ukaševičius. Likimo žaismas.
Romaiias. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai; 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.............. ......... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9? psl...................... .......... i........ $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, ‘ BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p............  $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl......................   $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................. $2.00

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl......... ..................................... $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota ...........  $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidyklai 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai i Tolumas”.
.Romanas. 241 pslL ...................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ..................  $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovor 
J905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl....... .......................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl. ..... $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .......................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.0(

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da­
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nohebo premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl............... $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
n nčtfjas. 437 nsl.........  $4.00

Prosper Merimec. Kolombą.
Romanas. 222 psl..................... $2.25

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S, Halsted St, Chicago 8, HL

UNlTĖb PREsS-NAli.il-:;Ų
I? kairės į dešinę: Sovietų prezidentas K lementi Vbrošilovas, Jungtinės Arabų Respublikos prezi- 

dėntas Gama! Abdėl Nasser ir Sovietų premjeras Nikita CHruščevas stovi prie Lertiho-Stalsno kapo 
Maskvoje ir žsiJrl j Gegužės 1-slos paradą.

Chicagos lietuviai ruošiasi Amerikos 
Lietuvių Kongresui

SUS’RINKIMU IR PARENGIMU

Chicagos Lietu ių Tarybos ir 
ALT Vykdomojo Komiteto 

posėdis
Sekmadienį, gegužės 4 d. 3 v. 

popiet Vyčių salėje, 2453 West 
47th st. įvyko Chicagos Lietu­
vių Tarybos susirinkimas, daly­
vaujant ir ALT Vykdomajam 
Komitetui.

Pradžioje pirm. Povilas Gau­
dys pranešė apie Chicagoje ruo­
šiamą 1940 m. birželio 14-15 
trėmimų minėjimą. Kalbėtojais 
pakviesta Dr. P. Grigaitis ir Ge­
diminas Galva. Minėjimo pro­
gramos 2 daliai nutarta kviesti 
pora gerų solistų, vyrų ir mer­
gaičių kvartetus ir Peškio orkes­
trą.

Dėl delegatų į Kongresą nuo 
Chicagos Lietuvių Tarybos nu­
tarta, kad keturis delegatus pa­
skirs nuo savęs po vieną kiek­
viena ideologinė grupė, o Taryba 
nuo savęs parūpins tiems dele­
gatams kelionės išlaidoms po 
$100.

Dėl nuvažiavimo i Bostoną ir 
grįžimo, ALT iždininkas Mikas 
Vaidyla pasiūlė paimti vagoną, 
kas žymiai papigintų važiavimo 
išlaidas. Bet kadangi nebuvo ga­
lima pasakyti, kiek tokiu vago­
nu bus važiuojančių ir kiek dele­
gatų iš Bostono norės sykiu at­
gal važiuoti, palikta reikalą to­
liau ištirti. Kadangi esą galima 
nuolaidą gauti jau nuo trijų 
drauge važiuojančių, tai dėl šios 
nuolaidos nutarta padaryti 
gius nedelsiant.

žy-

Kongreso laukia rimti 
uždaviniai

L. šimutis, ALT Vykdomojo 
Komiteto pirmininkas, padarė 
platesnį pranešimą apie šaukia­
mojo Kongreso uždavinius ir gy­
venamojo laiko rimtį, pabrėžda­
mas, kad Amerikos Lietuvių 
Kongresas yra tikrai visit Ame­
rikos lietuvių kongresas ir kad 
šiemet ypatingai reikia jam 
ruoštis, nes gali tekti organi­
zuoti masine JAV lietuviu akci­
ją,. Atrodo, kad istorija karto­
jasi. Kaip 1940 metais Maskva 
vedė derybas ir dar sutartis su 
kiekvienu kraštu atskirai, taip 
šiandien to paties siekia ir jau 
gavo sutikimą. Skirtumas, kad 
tuomet Maskva pavieniai apdir­
bo mažas Pabaltijo valstybes, o 
šiemet bandys panašiai apsidir­
bti su didėlėmis valstybėmis. Jų 
tikslas laimėti “status quo”, o 
mūsų pareiga perspėti savo JAV 
vyriausybę, kad to neatsitiktų!

Dr. P. Grigaitis, ALT sekre­
torius, pranešė apie paruošiamą 
Kongresui dienotvarkę, kuriai 
nuomonių, sumanymų ir patari­
mų iš ALT skyrių, kolonijų ir 
organizacijų laukiama iki birže­
lio 10 d. Iš tų nuomonių, suma­
nymų ir patarimų ir bus sudary­
ta bendra Kongreso dienotvar­
kė, kuri tuo būdu geriausiai bus 
visų organizuotų Amerikos lie­
tuvių nuomonė.

JAV laukia savo piliečių 
paramos

Nušvietęs tarptautinės politi­
kos vėjus vadinamajai Viršūnių 
konferencijai artėjant, Dr. Gri­
gaitis pastebėjo, kad ALT jau 
per 18 metų stovi Lietuvos lais­

vės kovos sargyboje 
tarptautines nuotaikas ir politi­
kos kryptis, organizuodama ir 
pati darydama žygius Lietuvos 
laisvės bylai, pavojingoms nuo­
taikoms pradėjus reikštis. To­
kios pavojingos nuotaikos reiš­
kiasi šiandien, kai JAV vyriau­
sybė yra sistemingai spaudžia­
ma net savo draugų ir sąjungi­
ninkų, kad eitų į tuos Maskvos 
siūlomus pasitarimus, kurie 
Maskvos yra taip siūlomi, kad 
nieko rimtesnio nebūtų sutarta, 
o tik esamoji padėtis (status 
quo) toliau palikta tai yra, kad 
pavergtųjų tautų išlaisvinimas 
paliktų nepajudintas. JAV vy­
riausybei reikalinga veikli, vie­
ninga, ryžtinga parama, tokią 
gali jau suteikti geriausiai jos 
pačios piliečiai. Amerikos Lie­
tuvių Taryba ne kartą tokią pa­
galbą yra suorganizavusi. Per 
šį Kongresą, JAV lietuviai Ame­
rikos piliečiai turės vėl parodyti 
savo vieningą valią, ir ryžtingą Į 
paramą Lietuvos, ir kitų paverg­
tųjų kraštų laisvės kovoje.

Posėdis, kuriame gyvai daly­
vavo visa eile kalbėtojų, nusitę­
sė daugiau kaip 3 valandas. Nei 
visų kalbų, . nei sumanymų čia 
neįmanoma suminėti. Iškeltos 
mintys ir pasiūlymai bus gera 
medžiaga toliąų Kongreso ruošai 
sunaudoti. sp.

«wr>w;

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

— Kvks švėn tusia su
— Atsakymu rasite M B3’ ’L 

KNYGOJE -Taulipkit/* 

NC/Sh rife iH &?

ANTANAS JONAITIS
(ANTHONY JOHNSON) 

gyv. 624 So. Lawndale Ave., 
Chgo, III. Namu tėl.: NE 8-8285

Mirė 1958 m. gegužės 5 d., 
5:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Kathe­

rine, Lietuvoje brolis ir 2 sese­
rys ir draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
klubui.

Kūnas pašarvotas O’Brien ko- 
polyčioje, kampas Jackson ir 
Kedzie Avė.

Ketvirtadienį, gegužės 8 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautinės 
kapines.

Visi a. a. Antano Jonaičio gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

i pinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona ir kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius John 

O’Brien. Tel.: KEdzie 3-1617.

JOKŪBUI KUČINSKUI

mirus, jo žmonai Ievai, sūnui Walteriui 
ir broliui Petrui, o taip pat visiems 
velionio giminėms liūdesio valandą 

nuoširdžiausią užuojautą reiškia

JUOZAPAS PRANUKAS 
ir V. KIBURIS.

Eržvilko Draugiško klubo mėnesi­
nis susirinkimas įvyks trečiad., gegu- 

dolipdyma žės 7 diena, 1958 m., Vengeliausko , bieueddma, svetainėje) 4500 s Taiman Avė., 7:30 
vai. vak. Nariai prašomi dalyvauti.^ 

—Nellie Wilcop, rast.

JOKŪBAS KUČINSKAS 
! gyv. Bass Lake, Ind., daug metu 

gyveno 1645 S. California Ave„ 
C h go, III. Namu tel.: OL 2.-8318.

Mirė 1958 m. gegužės 4 d., 
j 7:40 vai. vakaro, sulaukęs senat- 
| vės. Gimęs Lietuvoj, Biržų aps., 

Papilio parap., Užubalio kaime.
Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jieva, 

pagal tėvus Verlingytė, sūnus 
Walter, mąrti Sue, sunaus uoš- 

| vienė Elzbieta Staliga, brolis 
š Petras, jo žmona Grace ir jų 

[ sūnus Algirdas; Lietuvoje liko 
| brolis Krisius, tyrs seserys: Ona 
| Kvedaravičienė, Emilija Ajutie- 
| nė, Marė Valkūnienė; giminai- 
Ę čiai: Martinas ir Olga Teline- 

liai, A. ir E. Kučiūnai, V. ir E.
i Meškauskai, Emilija Kučinskie- 
u nė su šeimomis; trys švogerkos: 
B Marutė Labin, Agota Dakus ir 
| Ona Sandarga ir kiti giminės, 
f draugai bei pažįstami.

Priklausė Garfield Parko klu- 
;i bui ir Flat Janitor’s Union.
| Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
| koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
s Cicero, III.

Ketvirtadieni, gegužės 8 d., 
1 1 valandą po pietų bus lydimas 
| iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
i kapines. >■

Visi a. a. Jokūbo Kučinsko 
| giminės, draugai bei pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
? laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
l kutini patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą. Nuliūdę lieka:
| Žmona, Sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus ir 
I sūnus. Tel. TOwnhall 3-2108.

ANTON WATKUM (WAITKUS) 
gyveno 8142 W. 44th Court, 

Lyons, Illinois
Mirė 1958 m. gegužės 4 dieną, 

8:45 vai. ryto, sulaukęs 69 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau­
no gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę žmona Jose­

phine, pagal tėvus Pikelytė, pa­
gal pirmąjį vyrą Taraškevicz; 
sūnūs Anton, marti Marian, po­
sūnis Walter Taraškevicz, jo 
žmona Virginia, anūkės Shawn 
ir Linda; brolio vaikai Anton 
Waitkus, Joseph Waitkus ir 
Charlotte Zizunas su šeimomis 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, gegužės 8 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Anton Watkutn gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Posūnis 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus 
ir sūnus. Tel: GRovehill 6-2345.

~iiMi eaw—Trr w-"1*’

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

/■

(PUT RAMENTAS)
Linksmumo arms liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

EudeikisJohn
LATOOTUVIĮJ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
I ai ' L' ’ Si''' _ _ u i .1 d 8

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

’ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

5812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1616 WEST 46lh STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69'tli STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfaycttfe 3-3572

GEORGE E RUDMIN
3319 S. LITUANIKA A VE. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Aye., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONAS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS- 
TYB1N1NKAI; DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOOTS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR 
KIAUŠIUS RAŠTUS.

PIRKITS JAV TAUPYMO BONUfc

TUESDAY, MAY 6, 1958



ALGIRDAS GUSTAITIS
NEBAIGTOJI LIETUVOS SIMFONIJA

Dėl paminklo
Dr. V. Kudirkai

Stasio Raštikio “Kovose dėl Lietuvos” ir kapituliavimai be šūvio (Laisvoji Tribūna)

(Tęsinys)
“Tai kur dabar eisime?” — 

užklausė. “Mes buvome nutarę 
eiti į prezidentūra. Priėjome. 
Padainavome. Išreiškėme savo 
jausmus. Aš iš čia einu namo. 
Jūs darykite kaip norite, mieli 
kolegos” — pasakiau. Didžiuma 
išsiskirstė, dalis /patraukė ap­
lankyti technikų Aleksote ir pa­
pasakoti apie apie eisena.

Apie čia suminėtus dalykus, 
kurie tam tikru atžvilgiu prisi­
mintini, gen. Raštikis nieko ne­
rašo. Jis, tačiau, pažymi, kad 
“baigus derėtis dėl savitarpinės 
pagalbos sutarties buvo pradė­
tas svarstyti Vilniaus grąžinimo 
klausimas” (617 psl.), kad pas­
kui lietuviai buvo pakviesti pa­
sižiūrėti operos į Didįjį teatrą, 
buvo vaišinti, jiems rodyti fil­
mai ir pan. “Gan ilga Stalino 
kalba buvo baigta tostu ir linkė­
jimu, kad Lietuva vėl pasiektų 
tokios galybes, kokią ji turėjo 
Vytauto laikais, ši kalbos pa­
baiga buvo mums netikėta, ir aš 
dar ir šiandien negaliu jos gerai 
suprasti” (623—624 psl.).

Kokią teisę Raštikis turi "de­
santinę” sovietų kariuomenę va­
dinti “savitarpinės pagalbos su­
tartimi”? Argi jam, jau pagar­
bos verto amžiaus sulaukusiam 
neaišku, kad tai nebuvo “savi­
tarpinė” bet “vienpusinė” sutar­
tis? Ir kokios ten buvo derybos, 
kada viskas buvo diktuojama, iš 
anksto sovietų numatyta ir nu­
tarta. Jisai, Lietuvos kariuome­
nės vadas net negalvojo apie ka­
rinį savo tėvynės gynimą. Jisai 
siūlė susitarti ir “apsvarstyti tik 
pagrindinius principus” (612), o 
smulkmenas išlyginti vėliau. Ar 
tai didvyriška laikysena ? Ar se­
nosios Lietuvos lietuviai, valdę 
apie 1,000,000 kv. klm. plotą — 
nuo Baltijos iki Juodosios jūros 
taip ar panašiai kapituliuotų ir 
po to kaip niekur nieko links­
mintųsi? O Raštikiui vis; dar 
neaišku, kodėl Stalinas baigia­
mąjį tostą taip užbaigęs. Saty­
riniai pašiepęs jus, delegatai, ir 
per tai pražūtin vedamą garbin­
gąją lietuvių tautą, savo laiku 
triuškinusią Rusijos galybę. 
Menkavaliai, be drąsos, tautinės 
ambicijos, numatomųjų spren­
dimų valdomieji vyrai tegali pa­
sidžiaugti tik buvusiųjų perga­
lėmis. “Koksai spindintis buvo 
gyvenimas, bet, štai, jau kartu­
vių kilpa ant kaklo”. O karia­
majam vis dar neaišku...

Sovietų ultimatumas
“Iš Merkio suglaustos infor­

macijos sužinojau, kad vakar 
naktį Urbšiui Maskvoje įteiktas 
ultimatumas, reikalaująs...” (II 
—22 psl.). Gaila, autorius ne­
parašo datos, bet tai .bene vyko 
1940 birželio 15 d. Kaip dėl įvy­
kio reagavo vyriausybės žmo>- 
nės? Keletas citatų: “Preziden­
tas buvo už pasipriešinimą”. (II 
—23). “Krašto apsaugos mi- 

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

h -... -Į —----- ----------------- ------------ -

nisteris b. gen. Musteikis, švel­
niai ir atsargiai, kaip ir visada, 
nurodinėjo, kad vis dėlto nerei­
kėtų pasiduoti, bet kaip nors pa­
sipriešinti, tačiau jis nepasakė, 
kaip jis vaizdavosi tokio pasi­
priešinimo organizavimą, kada 
iki ultimatumo termino buvo li­
kusios tik apie dvi valandos. Pa­
našią nuomonę reiškė švietimo 
ministeris Jokantas” (II—24 
psl.).

Kodėl kai kurie vyriausybės 
asmens pasisakė už pasiprieši­
nimą? Ar jie tikėjosi supliekti 
sovietų labai skaitlingą ir pasi­
rengusią žygiui į Lietuvą ka­
riuomenę? Nemanau. Jie norė­
jo priešintis dėl tolimesnės lie­
tuvių tautos istorijos, dėl kruvi­
no ir garbingo įrašo: geriau gar­
bingai žūti, negu vergauti. Tai 
buvo paskutinė nepriklausomos 
Lietuvos proga: kapituliuoti ar 
garbingai kovojant žūti. Gen. 
Raštikis, prezidento užklaustas, 
ką jis mano, atsake: “kad atsi­
žvelgdamas į tai, jog krašto vi­
duje turime stiprias rusų kari­
nes bazes, kad kariuomenė nėra 
paruošta pasipriešinti, kad lai­
ko liko tik pora valandų ir kad 
gynimo organizuoti jau negali­
ma, aš manau, kad dabar jau ne 
laikas kalbėti apie pasipriešini­
mą ir mes ginkluotai negalime 
priešintis”. (II—24).

Vadinasi, gen. Raštikis dabar 
prieš Lįietuvą naudojo jo pa­
ties dar ne taip senai įvykdytos 
“savitarpinės pagelbos sutarti­
mi” apgyvendintas sovietų ka­
riuomenės rinktines įgulas Aly­
tuje, Prienuose, Naujojoje Vil­
nioje, Gaižūnų poligone. Jos kie­
tai buvo įsirėžusios labai jau­
triose Lietuvos vietose ir panė­
šėję turint milžinišką raudonąją 
armiją, aišku, reikėjo daug drą­
sos pasisakant už ginkluotą pa­
sipriešinimą, kada pralaimėji­
mas aiškus. Bet gen. Raštikis ir 
šiuo kart drąsos neparodė, o su­
ponavo dėstymus ir aiškinimus 
nukreipiančius juodąja linkme.

“Apie 15 valandą atskubėjo 
adjutantas ir susijaudinęs pra­
nešė, kad Ukmergės plentu iš 
Gaižūnų poligono, kur buvo vie­
na iš rusų karinių bazių, artėja 
į Kauną rusų tankai. Tai buvo 
kaip perkūno trenksmas, sujau­
dinęs visus susirinkusius” (II— 
31). “Visi buvo susirūpinę, tik 
žydų veidai šypsojosi. Laisvės 
Alėjoje jau buvo keli rusų tan­
kai. Arčiau nėjau, bet iš tolo 
mačiau, kaip žydaitės puošė oku­
pantų tankus gėlėmis, o žydų 
jaunuoliai šaukė “Ura!” (II— 
32 psl.).

Ir dabar gen. Raštikis bijosi, 
gal kad nepažintų, stebi iš tolo. 
Bet jau buvo po viskam. Lietu­
va buvo pralaimėta be karo. Tar­
si generolas nebūtų skaitęs (ar 
pamiršęs) Lietuvos istoriją, kaip 
lenkai mus migdė ir alino tauti­
niai, kaip vokiečiai su rusais da­
linosi ir kartą, ir trečią mūsų

..l.l.U •'!' AAl.J" -> L- Fiiotv
Ernest C. Ray, Iowa valstybės universiteto fizikos profesorius- 

acistentas, rodo, kaip radiacija 1,000 myliu aukštumoj paveikė Geiger 
instrumen*a, kuris yra Explorer III satelite. Pasirodo, jog 1,000 
mylių aukštumoje kosminių spindulių radiacija yra daug pajėgesnė, 
negu iki šiol buvo manoma.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20 — 21 tomo trylika jau išspausdinti, kiti 

rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras rai­
des pasiskirstę iki galo.
.v LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas 
išdėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija
265 C. STREET, SO. BOSTON 27, MASS.

PASKUBĖKITE—ATSARGOS RIBOTOS!

THE C. S. JOHNSON COMPANY
ĮRANKIAI KONTRAKTORIAMS-STATYBININKAMS

buvusia didelia brangia Lietuvą. 
Kruvinasis tautos likimas, ma­
žesniame geografiniame plote, 
įvyko daug greičiau ir “sklan­
džiau” nei anaisiais laikais.

Žmonės, be išimčių, yra mir­
tingi ir klaidingi. Didžioji kaltė 
yra ne klaidas padaryti, bet, kad 
ir po laiko, prie jų prisipažinti, 
paraginti kitus jų išvengti, vi­
suomeniniuose darbuose duoti 
pavyzdžio kitiems. Gen.. Rašti­
kis, gi, teisinasi kiek drūtas, iš 
mano čia suminėtų dalykų klai 
dą pripažinęs tik vieną: “Dabar 
žiūrėdamas į praeitį, manau, kad 
Kremliaus ultimatumo Lietuvai 
metu, 1940 m. birželio 15 ieną, 
tuometinė Lietuvos vyriausybė 
ir kariuomenės vadovybė, nepa- 
ruošusios kariuomenės tiem įvy­
kiams, nors tie įvykiai brendo 
pora mėnesių (žiūr. kitus sky­
rius), turėjo nors su dalimi ka­
riuomenės pasitraukti į pasienį, 
o vėliau gal ir į užsienį. Mano 
klaida, kad to klausimo neparei­
kalavau griežtai svarstyti pa­
skutiniame Lietuvos vyriausly- 
bės posėdyje, nors priminiau vy­
riausybės pasitraukimą į Tau­
ragę. Dabar manau, kad taip 
klausimą apsvarčius, rusų ulti­
matumas galėjo būti ir atmes­
tas. Bet buvo svarstomas klau­
simas, ar ginkluotai priešintis 
ar ne. Aš buvau prieš priešini­
mąsi, nes toks priešinimasis tuo 
metu buvo neįmanomas ir būtų 
reiškęs dar didesnę tautinę ka­
tastrofą” (II—416 psl.).

Bet jisai vistiek visokiais bū­
dais sukaliojasi, net naudodamas 
migločiausią pareiškimą: pasi­
traukimą su kariuomene į užsie­
nį. “Sava kariuomenė” užsieny­
je nėra jokia kariuomenė, o tik 
grubiai, ar geriausiu atveju su 
ašariniais sentimentais, nugink­
luotų vyrų būrys. Traukimais!, 
bėgimai, kąpituliavimai '— ge­
rai, bet kovos Raštikis nepripa­
žįsta ir tiek. Tai prieš ką ir ka­
da jis būtų kariavęs? Juk ka­
riuomenės vadas, kaip patsai 
vardas sako, yra karui. O karo 
generolas bijo daugiau už kiek­
vieną eilinį.

Poetiškas, pamaldus vadas
Poetiškumas, religija yra tvar­

koje dalykai, naudojami su sai­
ku. Gen. S. Raštikis turi labai 
daug poetinio ir religinio senti­
mento. Savo stiprų religiškumą 
jis ne kartą pažymi knygoje. Ar 
pamaldus katalikas gali būti pui­
kus karys, be pasigailėjimo žu­
dąs savo žemiškos tėvynės prie­
šus — čia to klausimo nejudin­
siu. Viena neabejotinai aišku: 
Stasys Raštikis netiko būti Lie­
tuvos kariuomenės vadu. Jis tai 
ir pats prisipažįsta: “Pirmoji 
mano klaida pasuko visą tolesnį 
mano gyvenimą visai kitu keliu. 
1929 metais labai gerai baigęs 
Lietuvos universitetą ir gavęs 
diplomą, atsisakiau važiuoti į už­
sienį toliau specializuotis ir Lie­
tuvos kariuomenės vadovybės 
pasiūlytas sutikau važiuoti į Vo­
kietijos generalinio štabo aka­
demiją. Tada aš pats labai svy­
ravau. Mano siauresnė specia­
lybė gal būtų buvusi naudinges­
nė Lietuvai, o mano šeimos ir 
mano paties likimas, be abejo­
nės, būtų buvęs ne toks nelai­
mingas, kaip dabar” (II—414 
psl.).

Taip, siauresnė specialybė tik­

Binghamton, N. Y
Priemonės cementui maišyti ir 

įvairiems jo mišiniams paruošti

—Juozas Morkūnas ilgus me­
tus buvęs SLA 50 kuopos pirmi­
ninkas, kuris tūlą laiką sirgo ir 
buvo operuotas, jau pasveiko ir 
grįžo į savo darbo vietą.

—Jonas Kavaliauskas, SLA 50 
kuopos iždininkas, rimtai susir­
go, kurį laiką išbuvęs namie, 
išvyko į Amsterdam, N. Y., pas 
dukterį ir žentą Dr. G. Butkų.

—SLA 50 kuopa neteko trijų 
savo narių: mirė Pranas Baltrū­
nas, 72 metų amžiaus; Jonas Sa­
dauskas, 65 metų amžiaus, ir 
Antanas Bagdonas, 72 metų am­
žiaus. Visi buvo ilgamečiai SLA 
50 kuopos nariai ir dažnai lan­
kydavo kuopos susirinkimus ir 
parengimus. Senoji karta, eilės 
retėja. —Kt.

tų daug geriau Raštikiui. Kaip 
žinia, jis buvo baigęs veterinari­
ją. Gal būtume turėję žymų, pa­
garbų, prof. Stasį Raštikį, garsų 
veterinarijos žinovą. Kariuome­
nėje būdamas jis visad bijo, ne- 
sirįžta. Ir štai po kiek daug me­
tų galvoja ne apie savo tautos, 
bet apie “mano šeimos ir mano 
paties likimą”.

“Be poezijos mebūtų gėlių, pa­
augtų vieni varnelėšai” — maž­
daug šitaip mūsų rašto išminčiai 
Amerikoje reklamavo vieną poe­
zijos leidinį. Gen. Raštikis, pa­
sirodo, yra mūsų poetais persi­
ėmęs. Dauguma jo straipsnių, 
pradedama lietuvių poetų min-i 
timis. štai, kiek kartų minimi 
mūsų lyrikai: Bernaras Braz­
džionis 8 kartus, Jonas Aistis — 
7, Maironis — 5, Juozas Krūmi- 
nas — 4, Antanas Miškinis — 4, 
Putinas, Juozas Tysliava, Pet­
ras Arminas, Mykolas Vaitkus 
— po 3, Kazys Binkis, Vincas 
Kudirka, Motiejus Gustaitis, 
Jurgis Baltrušaitis, Petras Ba­
bickas — po 2 kartus. Po sykį 
cituojami: Juozas Mikštas, Jo­
nas Mačys-Kėkštas, Jonas Grai- 
čiūnas, Pranas Vaičaitis, Kazys 
Inčiūra, Adomas Jakštas, Faus­
tas Kirša, Antanas Baranauskas, 
G. Sauerweinas, Adomas Micke­
vičius, Kazys Bradūnas, Anta­
nas Vienažindys, Leonardas Žit­
kevičius, D. Mickutė-Mitkienė, 
O. B. Audronė, L. Virbickas. Yra 
trejetas užsieniečių verstinės 
poezijos posakių. Keletas lietu­
vių rašytojų: Antanas Smetona 
■— 3 kartus, Mykolas Biržiška — 
2' kartu, Vincas Krėvė — 1. Iš 
visuomenininkų 2 kart cituoja 
Vladą Putvį. Visų kitų vos 18 
citatų, iš kurių tiktai kelios žy­
mių karo vadų. Yra citatų be 
pavardžių, kaip dainelių eilutė, 
ar pan.

Teatleidžia man gen. Stasys 
Raštikis, jei savo aptarimais bū­
siu palietęs jautrią autoriaus 
vietą. Tikėkite, blogų norų ne­
turėjau. Parašyti apie Jūsų kny­
gas buvau pažadėjęs “Kovose dėl 
Lietuvos” leidėjui dar kur kas 
prieš knygų išspausdinimą. Jam 
nuolatos mane klibenant ir ra­
ginant, pagaliau, ištesėti pažadą, 
štai, padariau, leidėjui iš anksto 
pasakęs, kad rašysiu, kaip man 
atrodo, ką širdyje jaučiu.

(Pabaiga)
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Perskaitęs R. Rimiecio straip­
snį dėl paminklo Kudirkai, aš 
susimąsčiau, ilgai galvojau ir 
nusprendžiau, kad jisai gerą 
mintį iškėlė.

Iš tikrųjų Dr. V. Kudirka yra 
labai daug nusipelnęs lietuvių 
tautai. Kiekvieną lietuvį jisai 
mylėjo kaip savo brolį, labai rū­
pinosi visų dirbančiųjų gerove. 
Jisai buvo laisvos minties skel­
bėjas ir aiškino žmonėms, kad 
liktai mokslas ir apsišvietimas 
padeda žmonėms pažinti ir su­
prasti tikrąją tiesą.

Jisai atidžiai seko ir lietuvių 
išeivių gyvenimą Amerikoje ir 
buvo jautrus išeivių bėdoms ir 
vargams naujame krašte. Lie­
tuvių Tautinės Kapinės yra su­
kurtos visų dirbančiųjų vargo 
brolių lietuvių, laisvos minties 
žmonių. Todėl Tautinės Kapinės 
ir yra pati tinkamiausia viela 
paminklui dėl laisvos minties 
skleidėjo ir dirbančiųjų draugo 
Dr. V. Kudirkos.

Kiekvieną kartą nuvykęs į 
Tautines Kapines aš jaučiuosi 
lyg būčiau sugrįžęs atgali į Lie­
tuvą, į savo mielą tėvynę, nes 
aš čia randu tiek daug draugų 
ir pažįstamų kaip niekur kitur. 
Mano žmona, mano brolis ir 
daug draugų jau čionai amži­
nam poilsiui atsigulė. Kiekvieną 
kartą praeidamas pro Dr. Jono 
Šliupo paminklą aš sustoju, nu­
siimu kepurę ir prisimenu ve­
lionį Joną kaip gyvą, prisimenu 
tuos laikus, kai su juo lietuviš­
kas draugijas kūrėme, susirin­
kimus rengėme. Jam pastatytas 
paminklas tikrai labai papuošia 
Tautines Kapines ir visų dėmesį 
pritraukia.

Aš labai norėčiau sulaukti los 
dienos, kad atsistojęs prie pa­
minklo Kudirkai, aš galėčiau pa­
dūmoti ir prisiminti mano jau­
nystės dienas, kai ir aš, tada dar 
visai jaunas vaikinas, Kudirkos 
raštų paveiktas, kovojau prieš 
rusų priespaudą. Tikiuosi, kad 
visi lotų savininkai šitam suma­
nymui pritars, o žmonių išrink­
ti patikėtiniai-direktoriai išgirs 
žmonių balsią ir supras pamin­
klo Kudirkai svarbumą ir reika­
lingumą.

—Senas lietuvis.

Detroit, Mich
Rengiamasi gegužinei

Jau treti metai iš eilės Detoito 
LSK Kovas rengia gegužines, 
kurios visuomet pasižymi gera 
nuotaika ir įvairumu, šių metų 
gegužinė bus pati pirmoji ir ji 
įvyks New Liberty parke, gegu­
žės 25 dieną.

Jau sudaryta rengimo komi­
sija ir sukviesti talkininkai. Dir­
bama atsidėjus ir stengiamasi 
viską atlikti pavyzdingiausiai. 
Reikia tikėtis, kad lietuviškoji 
visuomenė ir šiemet neliks abe­
jinga ir sportininkų pastangas 
parems gausiu atsilankymu.

—ptr.

Los Angeles, Calif
Išleistuvės

Gegužės 1 d. Povilas ir Philis 
Visborai surengė šaunų išleistu­
vių pobūvį poniai Julia Swyt, ku­
rį išvyko į Chicago pas savo se­
serį Valeria Matelis, švogerį 
Bruno bei jųjų vaikus, Carol ir 
Bobby, ir kitus draugus ir pa­
žįstamus. Jų ji ten turi daug, 
nes ponia Swyt yra kadaise gy­
venusi tame pagarsėjusiame 
mieste, Chicago j e, — Amerikos 
lietuvių “sostinėj”.

Ten besisvečiuodama ponia 
Swyt tikisi atšvęsti kelis gimta­
dienius: pirmas josios sesers du­
kros Carol; antras, ponios Theo- 
doros Kužas (gegužės 10 d.) ir 
taip pat ponios Swyt gegužės 12 
d. Dėl patogumo ponios Kužas ir 
Swyt sutinka savo gimtadienius 
atšvęsti vieną dieną, t. y. gegu­
žės 10 d.

Ponia Swyt atveža savo gimi­
nėms ir draugams daug dovanų 
iš “Kvailiufornijos”... Glėbį Ka­
lifornijos “Sunshine” ir daug ge­
rų linkėjimų. P.

Rašykite patarnavimams

P. O. Box 71 (Plant at Kenwood) 
Champaign, Illinois

4038 Archer Avenue Tel, LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

PER 40 METU B 
VISU LIETUVIŠKU ĮĮ

NvLOK'JU f 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ Į 
t

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

/C .v's

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

Uj?dideli tropai-fflau/ausipwustymo įrankiai^ 
’ cSflgiĮ metų patyrimas -tįįyus trsajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
282258/ asy/'a/S-9209

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaiga- nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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I Apžvalga Į

JAV atmetė Rapackio planą
JAV ambasadorius Varšuvoje mandagiu laišku Len­

kijos užsienių reikalų ministerio pavaduotojui Winiewicz 
pranešė, kad JAV nepritaria lenkų sumanymui sudaryti 
“beatomę juostą” iš dviejų Vokietijos dalių, Lenkijos ir 
Čekoslovakijos. Tas sumanymas yra žinomas, kaip Ra­
packio Planas, nes jį pernai įteikė su savo parašu Jung­
tinių Tautų generalinei asamblėjai lenkų užsienių reika­
lų ministeris Adam Rapacki.

Rapackio rašto kopijos buvo išsiuntinėtos JT nariams, 
prašant juos išstudijuoti jį ir paremti. Ambasadorius 
Jacob D. Beam dabar į tai atsakė savo vyriausybės var­
du.

Ambasadoriaus laiškas, kaip minėjome, mandagus, bet 
visai aiškus. Jungtinės Valstybės atsisako pritarti “bea- 
tomės juostos” sumanymui — viena, dėl to, kad Vakari­
nė Vokietija įeina į Š. Atlanto Sutarties Organizaciją 
(NATO); perkėlus Vokiečių Federalinę Respubliką į 
neutralią juostą, būtų susilpninta bendroji Vakarų apsi­
gynimo sistema.

Antra, jei būtų uždraustas Vakarinei Vokietijai ato­
minis apisginklavimas ir atominių bazių laikymas jos te­
ritorijoje, tai Vakarai nebeturėtų kuo atsispirti prieš 
skaitlingas Rusijos jėgas, aprūpintas įprastais ginklais 
(tankais, artilerija ir t.t.), nes Vakarų sausžemio armi­
jos Europoje yra kur kas mažesnės, negu rusų.

Savo laiške ambasadorius Beam duoda suprasti, kad 
tikrieji Rapackio Plano sumanytojai, gal būt, sėdi Mas­
kvoje, nes sovietų valdžia nori lygiai tokio pat dalyko, 
kokį siūlo lenkų ministeris. Tačiau JAV ambasadorius 
prileidžia, kad lenkai galėjo patys sugalvoti tą planą, nes 
jie yra išsikovoję šiek tiek nepriklausomybės nuo Rusi­
jos. Tai yra netiesioginis padrąsinimas lenkams tęsti sa­
vo kovą dėl laisvės.

Bet, nežiūrint, ar beatomės zonos sumanymas yra gi­
męs Maskvos Kremliuje, ar Varšuvoje, jisai, dėl aukš­
čiau nurodytų priežasčių, nėra priimtinas. Vietoje to, 
JAV atstovas siūlo įsteigti šiaurėje didelę oro inspekci­
jos zoną, nuo britų salų iki Uralo kalnų. Gomulkos vy­
riausybė, žinoma, nerems jokio Amerikos sumanymo, ku­
riam neduos savo palaiminimo Chruščevo klika. Tačiau 
propagandos požiūriu šis JAV pasiūlymas atrodo geras. 
Amerika siūlo praktišką planą apsaugoti bent 12 tautų 
Šiaurės Europoje nuo netikėtos atakos atominėmis bom­
bomis — ir tuo pačiu apsaugoti pasaulį nuo Trečio Pa­
saulio karo grėsmės.

Mums atrodo ypač svarbu, kad JAV nedvejodamos at- Į 
metė neutralios, nuo atominių pabūklų apvalytos juostos 
sumanymą. Nes šis sumanymas reikštų patvirtinimą 
esamosios padėties — status quo — Rytų ir Centro Eu­
ropoje, taigi ir Lietuvos pavergimo prailginimą. Wash- 
ingtonas manevruoja, bet principų vis dėlto neišsižada.

“BAISUS ŽIAURUMAS”A. Bimba sakosi dabar pa­tyręs, kad Jungtinės Valstybės, susipykusios su Egiptu dėl Suezo Kanalo pagrobimo, “pa­darė negalimu ‘Care’ pašalpos pasiuntimą Egipto vaikams”. Girdi,“Tai baisiai žiaurus ne­kaltų vaikų nubaudimas!”Neseniai Bimbos “Laisvė” rašė apie sauvališką Imigraci­jos departamento valdininkų pasielgimą su suomiu Heikki- la, jį staigiai išdeportuojant, dar nepasibaigus jo deporta­cijos bylai. Nors Heikkila ta­po ūmai sugrąžintas į JAV, bet bimbininkų organas šau­kė, kad tai “nesvietiškas žiau­rumas”.Nesvietiškas žiaurumas! Bai­sus žiaurumas! — kai bimbi- ninkai kalba apie šios šalies valdžią.Nesigilinant į klausimą, ko­kiu būdu JAV vyriausybė “pa­darė negalima” (?) siųsti or­ganizacijos Care pašalpą Egi­pto vaikams, ir ar ji iš tiesų taip padarė, tenka pažymėti faktą, kad ta organizacija no­rėjo gauti SSRS leidimą siųs­ti pašalpą žmonėms, gyve­nantiems anapus Geležinės 
Uždangos. Bet sovietų valdžia griežtai atsisakė!Atsisakė net leisti Tarptau­tiniam Raudonajam Kryžiui aprūpinti vaistais ligonius ko­munistų valdomuose kraštuo­se!Maisto, drabužių ir vaistų siuntimą tiems žmonėms kon­troliuoja sovietų valdžia, ku­ri plėšia nuo siuntėjų muitus ir kitokius mokesčius, dažnai didesnius, negu tie daiktai verti. Sovietų valdžia daro pelningą biznį iš savo nelai­mingų valdinių skurdo ir jų giminių amerikiečių mielašir- dystės!Tūkstančiai Amerikos lietu­vių, kurie stengiasi sušelpti savo gimines okupuotoje Lie­tuvoje, yra šitaip diena iš die­nos apiplėšiami.Ar tai žmoniška? Ar tai pa­doru ?Bet Bimba ir “Laisvė” to nemato. Jie mato “baisų žiau­rumą” tik Amerikoje.Beje, ir protiškai nusigyve­nęs Prūseika pučia į tą Bim­bos dūdą. Pats nesugebėda­mas nieko pridėti prie fanati­ko šūkavimų, jisai plūsta tuos, kurie tą fanatizmą kritikuoja.

ŠVENTOS KARVĖS
INDIJOJEIndijos skerdyklų savinin­kai, mėsos pardavinėtojai ir gyvulių pirkliai prašė leidimo skersti karves, remdamiesi

tuo, kad draudimas jas skersti varžąs pagrindinę prekybos laisvę. Bet teismas jų prašy­mą atmetė.Karvės Indijoje yra laiko­mos šventomis. Pagal indų re­ligiją, papiauti karvę yra sun­kus nusidėjimas. Negalima jos net mušti pagaliu, kai ji lenda į ūkininko pievą arba miestiečio daržą. Todėl Indi­joje visur pilna karvių. Dau­gelis jų, negaudamos pašaro, badauja ir stimpa, bet kol jos kruta, jų niekas negali užgau­ti, nes jos neliečiamos.Tačiau skersti bulius, bui­volus ir jaučius nedraudžia­ma.Šis religinis indų prietaras taip senas, kad patys indai nebeatsimena, kaip ir iš ko jisai kilo. Etnologai aiškina, kad visos žmonių gentys se­novėje garbindavo tą arba ki­tą gyvulių veislę, kuri buvo ypatingai naudinga jų gyve­nime. žemdirbiai garbindavo karves, nes jos duoda pieną, arba kiaules, nes jų mėsa bu­vo svarbiausias maisto pro­duktas, arba avis, nes jos duo­da mėsą ir vilną.Pradžioje buvo uždrausta tuos naudingus gyvulius nai­kinti, paskelbiant juos nelie­čiamais — “tabu”. Paskui įė­jo į paprotį vieną parinktą tos veislės gyvulį apkaišyti gė­lėmis ir vestis procesijose, pa­vasario ir rudens švenčių pro­gomis. Palaipsniui iš to išsi­vystė sudėtinga religinė cere­monija. Neliečiamas gyvulys virto dievybės įsikūnijimu.Bet jei tam tikrą gyvulį gar­binusi gentis patekdavo kitos genties valdžion, kurios tiky­ba buvo kitokia, tai pajungtos genties šventasis gyvulys virs­davo piktosios dvasios įsikū­nijimu — nešvariu, “trefriu” daiktu. Taip pvz. atsitiko su kiaule, kurią garbindavo se­mitų (žydų, arabų ir k.) gen­tys. Vėlesnė šių genčių tikyba tą naudingą gyvulį, kuris se­niau buvo garbinamas, pas­merkė kaip “nešvarų”, velnio apsėstą. Draudimas valgyti kiaulieną pasiliko galioje, bet draudimo pagrindas jau pasi­darė visai priešingas. Tikin­tieji žydai kiaulienos ir šian­dien nevalgo.O Indijos karvė buvo šven­ta ir tokia pasiliko iki šiol. Tik praktiški žmonės, pirk­liai, bando šitą prietarą su­griauti. Prekybos laisvė jiems svarbiau, negu religija.

DIDŽIOJO KULTŪRININKOJAUNATVĖS ATSIMINIMAI— Kaip! — nustebęs sušuks skaitytojas, — ar tai to paties Stepo Kairio atsiminimai “Lie­tuva budo”, kuris pasirašė Va­sario 16 d. Lietuvos nepriklauso­mybės akto paskelbimą? Ar tai to Stepo Kairio, kuris visą savo gyvenimėlį buvo uolus Lietuvos socialdemokratų pajrtijos orga­nizatorius, jos veikėjas ir rašy­tojas, Lietuvos St. Seimo ir kitų trijų Lietuvos seimų demokrati­niu būdu rinktas narys, ten so­cialdemokratų frakcijos lyderis? Ar tai tas pats Stepas Kairys, kuris dar spaudos draudimo me­tais kartu su VI. Sirutavičium suredagavo ir išleido pirmą Til­žėje išėjusį “Darbininkų balso” numerį? Ar tai tas Stepas Kai­rys, kuris bendradarbiavo ir kai kuriuos jų redagavo “Naują ga­dynę”, “Skardą”, “žariją”, “Vi­suomenę”, “Vilnį”, “Darbo bal­są”, “Socialdemokratą”, “Mintį” ir kitus ? Ar tai tas, kuris rašė politinius feljetonus ir atskirai išleido “Seniems kanauninkams ir klebonams”, “Vyrai, sukiau- linkime Lietuvą?” Ar tai tas pats Stepas Kairys, kuris profe­soriavo Vytauto D. universitete Kaune ir išleido mokslo veikalą “Kanalizacija”? Ar tas Stepas Kairys, kuris daug dėjo pastan­gų pogrindyje Lietuvoje suorga­nizuoti koaliciniais pagrindais kovojančios Lietuvos su okupan­tas! centro atstovybę — Vyriau­siąjį Lietuvos išlaisvinimo komi­tetą, ir jame visą laiką atstovu dalyvavo ir veikė ?Susimildami, tai iki gyvo kau­lo politikas, tad daiktus vadinki­te tikrais jų pavadinimais, tai juk ne didžiojo kultūrininko, bet mūsų nenuilstamo politiko at­siminimai !O vis dėlto mes drįstame sa­kyti, kad tie Stepo Kairio vaiko ir jaunatvės atsiminimai “Lie­tuva budo” yra mūsų didžiojo kultūrininko atsiminimąi.Kas politinėje dirvoje veikia ir kovoja dėl demokratijos, poli­tinės laisvės, toksai purena dir­vą kultūrai sėkmingai bujoti, vaiskiais žiedais jai pražydėti ir įvairiose gyvenimo srityse na­šiais pasireikšti. Kultūriniam darbui taip pat yra reikalinga laisvė, kaip augmenijai sveikas oras.Stepas Kairys visą savo gyve­nimėlį savo politiniu veikimu siekė ne vien tik politinių lais­vių, bet kovojo ir dėl žmogaus ūkinės veiklos sudemokratinimo, jos (tos veiklos) suvisuomenini- mo, kad surėdytų, taip sutvar­kytų ūkinį gyvenimą, jog nebū­tų progos pasireikšti žmogaus žmogumi išnaudojimo, artimo sąskaiton gyvenančių.Stepas Kairys savo įsitikini­mais buvo ta asmenybė, kuri žo­džiais ir veiksmais siekė ir ėjo tais sunkiai klampojamais gyve­

nimo keliais, kurie veda į tokio gyvenimo tvarką, kur būtų ne vien tik iki tol sukurti kultūros aruodai visiems prieinami, bet kad būtų sudarytos tokios gali­mybės asmenybei pagal jos su­gebėjimus pilnai ir laisvai pasi­reikšti bet kurioje gyvenimo sri­tyje savo kūryba; kad ūkiniai nedatekliai nebūtų stabdžiai moksle ir kultūroje reikštis.Stepo Kairio vaiko ir jaunat­vės atsiminimai bei kas buvo Lietuva ne vien tik kultūrininko parašyti, bet ir kultūriškai su­kurti, — jokios neapykantos, jo­kio asmenybių užgauliojimo ar jų laidojimo ne tais, kuo jie bu­vo, gyveno. Jis rašė tuos atsi­minimus tikrai jaunatviškos nuotaikos suimtas ir apie tą,-ne taip tolimą praeitį, jis mums by­loja, liudija teisingai, taip kaip buvo, kaip kada su smagia šyp­sena veide įtikina mus, kad tik­rai taip buvo, kaip jo parašyta, nors tai gal ir dabar visai kitaip atrodo arba mes nenorėtume, kad taip būtų buvę. O dėl ko mes galėtume suabejoti, ar tik­rai taip galėjo būti, jis tai pa­remia neabejotinais dokumen­tais, juos ištisai atspausdinda­mas. Tokių dokumentų gausu, kurie anuomet buvo stabdžiu mūsų kultūriniam darbui spar­čiau pasireikšti, kultūriniai kur­tis.Stepas Kairys šiaip vaizdžiai ir kartu prasmingai pasisako:“Aš esu augštaitis. Jei žiū­rėtum iš Kurklių bažnyčios var­pinės, mano gimtasis kaimas yra pats tolimiausias Kurklių vals­čiuje. Vingiuota Nevežė, pa­vasarį jaunuoliškai veržli, vasa­rą nusekusi ir kaitroje aptingu­si, sraunai tekėdama į Virintą, skiria mano kaimo laukus nuo Anykščių valsčiaus. Jei palip­tum į didįjį kalną (mano kaimas turi savo didįjį kalną), iš jo aiš­kiai matytum, kaip šviesiu kas­pinu raitosi Kauno-Zarasų plen­tas, o už plento jau Alantos vals­čiaus kaimai”,Ir taip jau atrodo, kad Stepas Kairys, palipė j ęs aukščiau mūsų visų galvų, žvalgosi tame ne taip tolimame Lietuvos padangės gy­venime ir byloja apie visa tai, ką mes jau pamiršome ar nemo­kėjome pastebėti.Kaip kas iš jo pasakyto šian­dien kai kam mūsų nėra jau taip malonu prisiminti, bet to kūri­nio autorius yra savaip atlaidus, ne teisėjas bausmėmis grasinan­tis, bet aiškintojas, sociologas, istorikas visus vertingesnius, gyvenime lemiančius faktus pri­menantis. Ir kai visa, kas jo pa­sakyta, priminta krūvon šudedi, sugretini, pats darai sau išvadą, kad kitaip ir būti negalėjo. Bet viena tvirtai, nepalaužiamai mus įtikina, kad ir anuomet Lietuva budo. Jos žmonės veržėsi į švie­

są. Jei kas jau pavėlavo ir ne­galėjo tos šviesos įspindullių kryptimi eiti, tie bent savo vai­kams tos šviesos, tos kultūros nepavydėjo. Ar nepavydėjo? Taip, ne vien tik nepavydėjo, bet dėjo milžiniškas pastangas, kad savo vaikus išleisti į mokslą. O kas ėjo mokslą, tai tam iš šalies buvo stengiamasi nors trupiniais padėti. Skaitai apie tai ir prade­di lyg didžiuotis, pasitenkinimą reikšti, kartu jaudintis kokių mūsų tėvų sampratlyvų būta.štai visiems įsidėmėtina ir daug kam mūsų žinoma, išgy­venta, tos jaudinančios jaunat­vės dienos:Štai Zigmas Aleksa-Angarie- tis, Vincas Mickevičius-Kapsu- kas, kurį laiką kartu žygiavę‘‘šu St. Kairio bendraminčiais, o pa­skui pasukę iš kur maskvinis ra­gaišis pakvipo, šiedu bet kuria proga savo bet kuriais raštais visaip St. Kairį gnaibinėjo. Kaip kada nesišykštėjo purvų gniuštę paleisti. Gi kultūrininkas Ste­pas Kairys šiaip apie vieną ir ki­tą su smagia tik šypsena atsi­liepia:“Zigmas Aleksa, kai rašė sa­vo “Istoriją”, būdamas jau šim­taprocentinis bolševikas, piktai pasisako apie D. Domaševičių ir A. Moravskį. Kaipo lietuviški- lenkiški patriotai, rašo jis, jie neapkentė rusų (63 metų sukili­mo dvasia dar veikė Lietuvoje) ir kartu nepasitikėjo Rusijos darbininkais. Jie sukūrė legen­dą, kad Lietuvos gyventojai yra pirmeiviškesni už Rusijos, kad Rusija kliudys jiems veikti... Busimieji Lietuvių socialdemo­kratų partijos vadai nepriklausė prie internacionalistų. Jie buvo tautininkai, Lietuvos patriotai... Nors ir kalbėjo lenkiškai, bet, kaipo bajorijos atstovai, buvo Lietuvos patriotai.“Patrioto žodis Angariečio lū­pose tuomet buvo plūdimosi žo­dis, nors pats buvo virtęs nepa­gydomu, “didžiosios tėvynės” patriotu. LSDP eilėse, visai ne­patenkintas jos internacionaliz­mu ir kad partija siekė politinės laisvės Lietuvai, Z. Aleksa dar 1907 m. Krokuvos suvažiavime svyravo tarp federalistų ir au- tonomistų, vadinasi, visais atve­jais stojo už Lietuvos separavi- mąsi nuo Rusijos... — tais pa­čiais motyvais, už kuriuos vėliau pasmerkė A. Domaševičių ir A. Moravskį, Angarietis darė pavė­luotą ir “šventvagišką išpažintį prieš Lenino stabą”.Tai ir tik tiek apie Z. Aleksą, o štai trupučiukas apie Vincą Mickevičių-Kapsuką:“Nesvyruodamas pasakysiu, kad partijos narių santykius žy­mėjo šiltas jų glaudumas. Nesi­varžyta del “postų” partijos va­dovybėje centre ir vietose; nebu­vo užkulinių “intrigų” bei ryš­kesnių asmeniškų ambicijų. Pa­galiau, neteko dėl ko varžytis, nes galima karjera buvo visiems(Tęsinys 6-me pusi.)
KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS

GYVENIMAS

“Apžvalgos” turinys bet įvairus. Formatas ir sutvarkymas pa­našus į “Varpo”. Materiale jos būklė buvo gera, nes ją rėmė kunigai ir pats laikraš­tis buvo leidžiamas privatiškomis spaus­tuvininko Otto Mauderodės lėšomis, kuris darė biznį spausdindamas ir religinio tu­rinio knygeles lietuvių kalba. Apžvalga buvo platinama kartu su maldaknygėmis per knygnešių tinklą.Kudirka, visa tai regėdamas, jaudinosi, kad pradėjęs gyvėti lietuvių judėjimas ga­li sužlugti; kas bus, kai visi naujai pra­dėję eiti laikraščiai žlugs patys ir sužlug­dys kilus pirmiau jų pasirodžiusius.Nuo 1890 m. Kudirka antraštę “Iš tėvy­niškos dirvos” pakeitė į “Tėvynės Var­pus”, į kurių turinį įnešė naujumų: sky­rių dar labiau pagyvino, atmiešdamas be­letristiką publicistika, sufeljetonindamas 

pradžią, kad tuo lengviau patrauktų skai­tytoją perskaityti visą skyrelį. Čia auto­rius paliečia ir laikraščio reikalus: pole­mizuoja, atsako kitiems, o toliau pateikia lietuviams įdomių aktualijų, aptardamas lietuvių bėdas, duodamas patarimų. Tai buvo savotiška Kudirkos tribūna.Paminėtina dar viena to meto aktualija — lietuviškų dainų konkursas Varšuvoje. Kitos tautos susidomėjo mūsų “mirštan­čia” kalba ir tautosaka — liaudies daino­mis, jų melodijomis. 1889 m. Varšuvos lenkų draugija “Lulnia” paskelbė lietu­viškų dainų melodijų konkursą. Pirmą­sias konkurso dovanas laimėjo lenkai S. Nedzielski ir S. Politiški. Lietuvių kompo­zitorių neatsirado. Kudirka už tai pabarė patingėjusius lietuvius inteligentus. Pats kiek mokėdamas harmonizavo lietuviškas daineles ir su gaidomis spausdino Varpe.Kai Kudirka išgirdo, kad vienas Šakių gydytojas keliasi į Vilnių, nutarė įsikurti senojo gydytojo vietoje. Įrankių įsigijimui iš tėvo gavo 200 rublių, o kitus pinigus pasiskolino.Šakiuose pradžioje nelengvai klojosi, šakių gyventojai žydai į išsikraųsčiusįo vielą pakvietė savo tautietį, kuris apsigy­veno senojo gydytojo bute. Žydai sutarė nenuomoli lietuviui buto, kad tuo būdu jį priverstų pasitraukit. Esą kai kurie žydai skundė Kudirką net rusų valdžiai, kaip 

jos priešą.Žydas gydytojas griebėsi nešvarios kon­kurencijos; jis laikė agentus, kurie atva­žiavusius ligonius gaudytų kelyje. Sako, kartais jis pats panašiai ieškodavęs ligo­nių.Gal būtų reikėję Kudirkai trauktis iš Šakių, jei ne vietos klebonas kuri. Kalėda, kuris laikinai priėmė jį gyventi į kleboni­ją. Gyveno klebonijos salkoje (nepriklau­somybės laikais joje gyveno gimnazistės), o ligonius priiminėjo klebono klėtyje.Vargingos buvo pirmosios jaunojo dak­taro dienos. Tuomet Kudirka buvo suly­sęs, menkas. Jį buvo nuvarginę baigia­mieji egzaminai ir skurdus studentiškas gyvenimas Varšuvoje. Klėtyje, kur pri­iminėjo ligonius, buvo šalta, rudeniui atė­jus teko drebėti.P. Kriaučiūnienė rašo:
‘‘Lapkričio mėnesyj važiavom mudu (su vyru) per Šakius, sustojome kleboni­

joje. Klebono nebuvo namie. Mus sutiko 
daktaras Kudirka. Tuomet pirmąkart jį 
pažinau. Stebėtinai malonų įspūdį padarė 
jis ant manęs. Buvo apsirengęs juoda ‘ča- 
marka užsagstyta iki pat kaklui, kas jam 
labai tiko... Pasirodė man jis kokia kuni­
gaikščiu. Kuomet išėjo ant prieangio mus 
pasveikytų, buvo paraudęs, kaip mergai­
tė (argi tai būtų jau buvęs ženklas jį. apė­
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musias ligos?). Didelės protingos akys 
traukė prie savęs savo gilumu. Tankūs, 
šviesūs plaukai gulė ant gražaus jo veido. 
Gailėjosi negalįs priimti mus pas save dė­
lei šalčio jo gyvenime — kieti j (svirne). 
Skundėsi nuolatos drebąs nuo šalčio”.Vėliau Kudirka persikėlė gyventi į Glik- mano namų saiką.
Redakcijos bėdosVarpininkų ir spaudos leidimo reika­lams buvo suorganizuotas komitetas, į ku­rį buvo išrinkti Petras Matulaitis, J. Bulo­ta, o nuo 1893 m. ir Kazys Grinius. Jo už­davinys buvo prižiūrėti piniginius Varpo reikalus, apmokėti redaktorių, spaustuvę; pinigai buvo renkami kaip aukos iš inte­ligentu. O CKurį laiką darbas ėjo tvarkingai. J. Adomaitis-Šernas pasirodė kaip gabus re­daktorius ir žurnalistas: jei trūkdavo ka­da medžiagos, patsai sėdęs prirašydavo. Ilgą laiką vedė skyrių “Audiatur et altera pars”. Polemikoje pasirodė kaip sąmo­ningas lietuvis ir varpininkas. Taip pat nemaža rąšė opiais praktiškais lietuvių gyvenimo klausimais, duodamas ir mok­slo populiarizacijų.1891 m. reikalus prisiėjo perorganizuo­ti. Šerną pradėjo persekioti vokiečių po­licija. Lietuvos prispaudėjas įvertino Var­po reikšmę ir jo ranka siekė net užrube- 

žį. Šernas pabėgo iš Tilžės ir laikinai re­dakciją pavedė J. Kriaučiūnui. Paviešėjo pas Bulotą ir pas Kudirką, gerokai pakan­kindamas priekaištais, kam jį išgabeno iš Varšuvos, šerną vėl pavyko nukraustyti į Tilžę, bet neilgam. Nuolat skundėsi dėl pinigų stokos, nors gaudavo mėnesiui 80 rublių, kas tais laikais buvo nemaža. Draugų praktikos uždarbiai nedaug tesi­skyrė... 1892 m. Bulota su St. Matulaičiu nuvyko pas šerną asmeniškai pasikalbėti. Karštuolis Šernas greit su jais susibarė. Metė viską, išvažiavo į Bremeną, ir ant visados persiskyrė su Varpu.J. Kriaučiūnas sutiko redaktoriau Ii už 50 rublių mėnesiui. Po keletos mėnesių vėl teko važiuoti į Tilžę. Gautas skubus laiškas iš M. Jankaus, kuris reikalavo stambios pinigų sumos — apie 600 rublių. Pradėjo tartis, nes J. Kaukas buvo inves­tavęs 2,000 (1,000?) rublių. Jankus pasi­rodė nesukalbamas.V. Palukaitis rašo, kad į Tilžę važinėta kelis kartus. Sukviesti į Tilžę visi arti­miausi inteligentai. Atvažiavo ir Kudirka, bet tiek suvargęs, nemalonių įvykių pri­slėgtas, kad vos tevaikščiojo. MauderoJė atsisakė spausdinti. Ėjo pas dr. Bruožį. Nuo jo išgirdo:— Na, Dieve, tik aš viens už visą Lietu­vą negaliu atsakyti, negaliu rančytis (ga­rantuoti).
”..... A



Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke paieškomi 

asmenys
Arbatavičiūtė - Sadauskienė, 

Elzbieta ii’ jos sūnus Sadauskas, 
Edvardas, sūnus Adomo.

Arnašius, Mykolas ir Stepo­
nas, sūnūs Antano.

Baronas, Antanas, sūnus Ste­
pono ir Viktorijos, iš Steiiionų 
km., (Pandėlio vai;, Rokiškio aps;

Bučnifeiiė - šaltaitė; Julė, iš 
Sųihgių kili., Pašalės parap., sū­
nus Juozas, dukterys Danutė ir 
Oiliitė.

Černiauskas, Stepas, iš Čekiš­
kės, gyvenęs Babtubse.

Dailyde, Jonas iš Marijalnpo- 
leš.

Dailkiš, Johas, sūiliiš Jono.
Kilkus, Alfonsas.
Dirbs, Pi j ūsas, iš Graužinių 

km.; Gražiškių parap., Vilkaviš­
kio apskr.

Dulinskas, Bronius, sūnus 
Vladislovo.

Eidiintas, Apolinaras; 'Mateu- 
šas ii’ Viadišlovds ,sūhūš Ibortu- 
natb, kil: iš Plungės;

Gajauskas, Krištij’oiias, sūnus 
Matedšo; iš Dotėhėnų kili;, Šven­
čionėlių vai., Vilniaus aps., žmo­
na (Pranciška Maslianikaįtė.

Giedraitytė, Genė, duktė Vla­
do.

Jailatiskas, Vaclovas, sūnus 
Domininko.

Jasevičius, Vladislovas, iš 
Didžprudėlio km., Kupiškio vai.

Katkevičius; Vladas, iš Babtų, 
Kauno apskr.

Kažemekas, Stasys, sūn. Juo­
zo, iš šūkteliu km., Būblelių vi:

Kumpikevičius - Lauba, Anė, 
kil. iš Rietavo.

Kundrotas, Stasys, iš Trakų. 
Lengvinaitė, Ona, iš ViėlavičiauS 
Pajūrio, Kvedaruos vai., Taura­
gės apskr.

Liėth Viliukas, Jonas, sūnus 
Jbno; iš Viščiakaimio km., Vil­
kaviškio vai.

Mataitis, Leonas.
Mbrkunas, Antanas, gini. 1896 

m. rūgs, mėli., po karo buvo 
Šveicarijoje, Yvėrdbiie.

Papinigis; Adomas, sūnus 
Adbliib ir Uršulės, iš. Dotenėnų 
km., švellčionėlių vai., Vilniaus 
apskr., išvyko į Argentiną.

Paškevičius, Povilas, žmona 
Ona; duktė Ieva; sūrius Edvar­
das, iš Panevėžio, gyv. Chica­
go j e.

Pavilbiliš, Vitas, suduš Vaclo­
vo, iŠ Dūšnionių km., Alytaus

ZŠl 0 . 1® i o «s 6 e o , o gt aChicagos lietuvių biznierių ir profesionalų 
švente

Pečkyš, Stušyš, sūii. Andriaus. 
Pesciiaitė, Eėličija, vienuolė.

IPillbOski, Aleksandras, gyv.
Argėiitinojė.

Pinkas; Jonas.
Praševanlienė, Ona, duktė 

Mykolo.
Radzėviciuš, Doiniilinkaš, sū­

nus Antano, iš Lynežerio km:, 
Rudnios parap., 'Varėnos , vai:

Piinkėvičiūs, Antanas, gyveiięs 
Kaune.

itinkevičius, Algis, iš Vilkijos;
Sakavičius ,Vincas, sūn. Vin­

co, iš Kara viskių km., Dubičių 
parap.

Samulis, Vincas, sūnus Petro, 
iš Kretingos apskr.

Saulėiias; Jbnas ii’ Juozas, iš 
Migučioilių km., Dtisnlenų ]lar., 
Ohtiškio vai., Trakų apskr.

Šiaulys, Antanas; Kazys ir 
Steponas:

Sirtautas, Kaziiiiiėraš, iš Jo­
naičių km., Betygalos vai., Ra­
seinių apskr.

SlaUtaš, J’UOzas ,sūnus Petro, 
iš Ilgiiiinkų ,ir jo sūnūs Antanas 
ii1 Jonas.

Šlekaitis, Juozas.
Urbanavičius, Ričardas, sūnus 

llėilriko, iš Raguvos.
ValinčiUs (Valančius), Leo­

nas.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji prašomi atsiliepti:
Consulate Gen. of Lithuania 
41 West 82nd Street
New York 24, New York.

Lietuvių Prekybos Rūmų — ~ 
Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illihbiš sekmadienį, ge­
gužės 25 dieną Congress Hotel 
Goldėn Room patalpose ruošia­
mas 25 metų veiklos jubilieji­
nis banketas žada būti tikra lie­
tuvių prekybininkų ir profesio­
nalų šventė; Bankete vietas jau 
rezervavo apie 500 asmenų, čia 
susitiks seni lietuviai biznieriai 
— veteranai, kurie dirba biznio 
srityjė 30-40 metų, o taijj pat 
nemaža ir naujųjų prekybinin­
kų ir profesionalų iš naujųjų 
ateivių. Lietuviai ekonominėje 
srityje yra padarę milžinišką pa­
žangą. Nemaža pirmųjų ateivių 
atvyko į šį kraštą be lėšų, be 
mokslo, o šiandien prasimušė į 
stambiųjų biznierių tarpą. Kai 
seniau lietuviai tegalėjo būti an­
gliakasiais, miškų kirtikais ar 
stockyardų darbininkais, tai da­
bar jau turime nemaža ir turtuo­
lių, kurie vadovauja milijoninėm 
įmonėms. Lietuvių profesiona­
lų; gydytojų, advokatų priskai- 
torhė ne dėšetkais, bet šimtais. 
Lietuvių biznierių ir jų tvarko­
mų įmonių skaičius Chicago j e 
siekia tūkstančius. Yra tikrai 
pagrindo pasidžiaugti lietuvių 
ekonominio gebUvio kilimu Chi­
cago j e.

Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois yra vienintelė 
organizacija, jungianti lietuvius 
biznierius ir profesionalus. Įs­
teigta 1933 metais, ji daug pa­
dėjo lietuviams prekybininkams 
nugalėti anuo laiku Amerikoje 
buvusios ekonominės depresijos 
sunkumus. Steigdami šią orga­
nizaciją lietuviai biznieriai ži­
nojo, kad tik suburtomis jėgomis 
galima nugalėti sunkumus. Nie­
kas taip neįvertina žmonių ben- 

’dravimo, pažiričitj; informavimo- 
si svarbos, kaip biznieriai: Todėl 
visi lietuviai biznieriai mielai 
jungiasi į savd organizaciją, kur 
jie tUri progos dažnai susitikti 
su savo profesijos žmonėmis, pa­
sikalbėti, užmegzti pažintis, o 
kartais ir patirti apie biznio pro­
gas. Dabar rūmams priklauso 
daugiau, kaip 300 žymiausiųjų 
lietuvių prekybininkų; pramo­
nininkų ir profesionalų. 25 metų 
jUbiliejatis proga išleidžiamas 
specialus Chicagos lietuvių biz­
nierių vadovas, kuriame tilps vi­
sų lietuvių bizhierių — rūmų 
narių adresai, ir telefonai. Vado­
vas bUs išdalintas banketo metu. 
Per banketą bus pagerbti visi 
senesnieji rūmų darbuotojai, bu­
vę pirmininkai.

Koncertinę dalį atliks daihi- 
ilinkaš Stasys BatailaUškas. 
Jam akompanuos Aleksas Ku- 
čiūhas.

Lietuvių Prekybos Rūmų va­
dovybė kviečia visus lietuvius 
biznierius ir profesionalus; o 
taip pat ir jų svečius dalyvauti 
šioje lietuviškoje biznierių šven­
tėje, iš anksto rėžervUojaht vie­
tas banketo. Vietas reikia užsi­
sakyti iš anksto, nes jų yra li­
kęs tik ribotas skaičius. Be to, 
visų banketo dalyvių pavardės 
bus išspausdihtbs programoje — 
tbdėl turi būti žinomos iš ankšto. 
Kas norėtų bankete dalyvauti 
gali skambinti telefonu banketo 
Vyriausiam šeimininkui;
vių Prekybos Durnų pirmininkui 
Stanley P. Balzfekui: Telefono nU- 

’ mėtis: VI 7-1515. A. B:

Dienos šviesos istorija
Kas ’’išrado” Dienos šviesos 

TaūpyrhO laikų Tai buvo vie­
nas anglas milioniėrius statyto­
jas William Willet, ilgus metus 
kovojęs už tą savo idėją ir 1915 
m. miręs, nesulaukęs laimėjimo. 
Dbr 1906 metais jam, atsikėlus 
gražų pavasario rytą pusiau sep­
tintą kilo mintis, kad atkėlus 
laika viena valanda pirmyn, žmo­
nės turėtų galimybės daugiau 
pasidžiaugti dienos malonumais 
ir sutaupyt lėšų kurui ir šviesai. 
1907 m. jis tuo klausimu parašė 
pirmąją knygelę, 1908 m. tas 
klausimas pasiekė jau net par­
lamentą ir buvo įneštas parla­
mente pakartotinai 1909 ir 1911 
metais, kiekvieną kartą, sutik­
damas didėlę opoziciją. Tik kai 
karo metu Anglija pritrūko ku­
ro šilumai ir apšvietimui, 1916 
m. gegužės 17 d. dienos šviesos 
taupymo laikas buvo oficialiai 
įvestas ir paplito visame pasau­
lyje. Beje, Vokietija tokį laiką 
priėmė kiek anksčiau.

Tik 4 Lenino premijos
Šiemet Lenino premijas už kū­

rybą meno srityje gavo: 1) Dmi­
tri j, šostakovič už savo Vienuo­
liktąją simfoniją,, 2) Vachtang 
M. Chabukiani už baleto “Othel­
lo” pastatytą Tiflise, 3) Mi- 
chail Anikušin už paminklą Puš­
kinui Leningrade, ir 4, viena 
premija pusiau lygiomis dalimis 
Georgijui Tolstonogovui ir Ju­
rijui Tolubejevui už Leningrade 
suvaidintą “Optimistišką trage­
diją”.

Lenino premijos po 75,000 ru­
blių yra skiriamos po 8 metams, 
bet pernai jų paskirta tik 5, šie­
met tik 4. “Literaturnaja Gaze- 
ta” ir “Pravda” dėl to parašė la­
bai piktus straipsnius. Esą ypa­
tingai šiemet, bolševikų revoliu­
cijos 40-siais metais, sovietiniai 
menininkai “paaukojo liaudžiai” 

I savo geriausius kūrinius, o tiek 
maža premiją teskirta.

Ar gera turi vyrą?
Kaip įsitikinti’ ar gerą turi 

vyrą; ar ne — žmonoms patie­
kiamas ihastelis, kuriuo tatai 
kiekviena gali nesunkiai išma­
tuoti: Jei žemiau patiekiamus 
10 klaiisitnų gali pati atsakyti 
NE! tai turi idealų vyrą. Jei į 
klausimus atsakysi TAIP! tai 
skubėk tuojau savo vyrą “ge­
rinti” !

1. Ar prausdamasiš išlaisto 
vandenį ant grindų?

2. Ar valosi batiis prieš išei­
damas ?

3. Ar rausiasi po tavo krepše­
lį; ieškodamas pinigų?

4. Ar parsiveda namo svečių, 
iš anksto neperspėjęs?

5. Ar skolinasi iš tavęs šu­
kas?

6. Ar pasakoja prie svetimų 
žmonių, kiek tau metų?

7. Ar nepasitiki tavo kaip vi­
rėjos gabumais?

8. Ar skusdamasis ir prausda- 
masis garsiai dainuoja?

9. Ar pasakoja svetimiems 
žmonėms, kokia gera šeiminin­
kė buvo jo motina?

10. Ar sako, kad tu valgai ir 
storeji?

“Aštunta diena savaitėje”
Lehkijbš komunistinė valdžia 

Užtvare iš pateigų savo kultūros 
ministerį Karolį Kuryluką už 
leidimą rodyti filmą; kurs kortl- 
partijos vadovybei nepatiko. Tai 
yra “Aštunta savaitės diena” fil­
mas, pagartiintas pagal Marek 
Hlasko, 25, veikalą, kuriame iš­
keliami tamsesnieji lenkų komu­
nistų gyveriimo užkulisiai.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172.

PERKRAUSTYMAl
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

tu-

arwkitft “Ji-nosS

DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, 

GKRKLr

Adventistai atsparūs vėžiui
Vėžio tyrinėjimo instituto Los 

Angeles daktarai ištyrę paskel­
bė, kad. Septintos Dienos adven­
tistai, kurie savo tikėjimo su­
metimais atsisako rūkyti ir ger­
ti, turi 90% mažiau vėžio ligų 
ir 40% mažiau širdies atakų, 
kaip kiti žmonės. Tik vienas ad­
ventistas sirgęs plaučių vėžiu — 
tai 63 metų žmogus, kurs prieš 
pereidamas į adventistus, per 25 
metus rūkęs po pokelį cigarečių 
per dieną.

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombi­
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri­
pažinta labiausiai efektyvia, malši­
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina­
cija buvo išrasta paraudusiems, už­
degimą turintiems sąnariams gy­
dyti, patinimui sumažinti ir nutir­
pusių raumenų skausmui numal­
šinti nuostabiai greit ir su nuosta­
biais rezultatais. Prašykite vaisti­
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

Be Krėvės raštų lietuvių lite^ 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykif 
Vincas Krėvė - Mickevičius, 
šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8: Ill.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE įSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN AŠS’N
4071 Archer Ave, TeL: LAfayette 3»8248

(Į vakarus ^uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno sshtattpos yr-s apdraustos iki $10,090.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlyginis.

Jo

į

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOtTH WESTERN AVE CHICAGO 86, ILLINOIS

GRbvehill 8-75TS
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOtJTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

‘ YArda 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
25SS WEST 47th STREET CHICAGO S2„ ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Cliffside 4-010*1

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HAUNTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-S828

Sekmadienį, gegužio 11 dieną, lygiai 3 vai. p.p., 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., įvyks

astronomo MATO KRIKŠČIŪNO
PASKAITA - VISATA MODERNIOJO 

MOKSLO ŠVIESOJE.
Viši, norililieji susipažinti su naujausiomis astronomijos mokslo 

žiniomis, kviečiami atvykti. Įėjimas nemokamas.
CHICAGOS LIET. LITERATŪROS DRAUGIJA.
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS IR 
GERKLSS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 4-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervv - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRU R G A S 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČ1ŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso telefonas: PRospect 6*3838 
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aidona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. .MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So, 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Di*. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bau 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LlĖTUVjAII AKIŲ GYDYTOJAI -

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: Y Arus 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
, Ištaiso.

□tisas ir Akšnip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
freč. uždaryta. PenkL ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

MIN®
Radijai, TV, Vėsintuvai 

DOVANOS MOTINOS DIENAI 
Didelis pasirinkimas.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

[STANKUS
Construction Co.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel: PU 5-6766 
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu į y ir prakybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKT'JS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namp C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad- 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYPZTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser,, Subatoj ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
NamŲ telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūšy turtas arti $24,000,000.00..fGAbUN-ū'

.■ ^giL.Gpariofi'rbisft

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visa dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety. .

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, MAY 6, 1958

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.Iš Stoties
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Saugokitės apgavikų
Unijų laikraščio patarimas 

bedarbiams
“Labor”, unijų aikraštis sa­

vo aidoje baandžio 191, d. iš 
Cleveland, Ohio, rašo, kad be­
darbiai pasisaugotų visokių ap­
gavikų, kurie visokiais būdais 
juos išnaudoja. Privatiškos 
agentūros, kurios suieško darbą, 
imdavo tik tris dolerius už dar­
bo suradimą. Dabartiniu laiku 
jos reikalauja net $1000 už su­
radimą darbo. Jau esama ir 
skundų policijai, kad nėra darbo 
ir nė tų žmonių, kurie paėmė 
pinigus ir prižadėjo darbą parū­
pinti. Labor laikraštis pastebi, 
kad netiktai Clevelande, bet ir 
kitose valstybėse tokių atsitiki­
mų būna, kai patys žmonės lei­
džia save lengvai apgauti. Laik­
raštis patarė dėl darbo kreiptis 
į valstybės agentūrą, kurios vel­
tui patarnauja arba į Railroad 
Retirement Board, prie geležin­
kelių darbo, kur irgi veltui pa­
tarnauja. Kiekvienas ieškoda­
mas darbo, neturėtų leisti savo 
apgauti ir po laiko gailėtis. Ks.

Jack Muller
“Kiddylande”

Policijos detektyvas J. Muller, 
pagarsėjęs iš tų laikų, kada jis 
buvo trafiko policininku, pabau­
dų rašymo čempionu, sekmad. 
pasirodė vaikų pramogų parke, 
Hollywood Kiddyland, 6301 N. 
McCormick Ave.

Jis ten rado 21 automata lošti 
iš pinigų ir išrašė 21 protokolą. 
Pramogų parko savininkas Gef- 
fery Acciari, 37 metų, iš 2947 
W. Eastwood Ave., tarė polici­
ninkui: “Apie jus man jau teko 
girdėti. O šiandien turėjau ma­
lonumą ir asmeniškai susipa­
žinti”. (v)

.2,259 mokiniai laimėjo 
valstybės stipendijas

Illinois valstybės stipendijų 
komisija paskelbė, kad iš 13,552 
mokinių - abiturientų, dalyvavu­
sių vasario 1 d. konkursiniuose 
egzaminuose, 2,259 buvo atrink­
ti kaip valstybės stipendininkai 
studijuoti 75-kiuose koledžuose 
ir universitetuose, Illinois vals­
tybėje.

Stipendijos duodamos užmo­
kėti už mokslą ir padengti kitas 
išlaidas, žiūrint tėvų pajamų. 
Bet stipendijos nėra didesnės 
kaip $600 per metus. .

Tarp laimėjusiųjų yra Grace 
Baliūnas, 6459 S. Artesian Ave.; 
John Cibulskis, 2136. W. 23rd 
St.; Jeanne Getschas, 3854 W. 
64th St.; Angela Kleiva, 6533 S. 
Richmond St.; Rūta Kviklys, 
5747 S. Campbell Ave.; Clemen­
tine Marcilionis, 6638 S. Whip­
ple St.; Rimvydas Plėnys, 2419 
W. 69th St.; Audronis Radzvic- 
kas, 2120 N. Mango St.; Francis 
Raisutis, 6329 So. Kolin Ave.; 
Arvydas Rimas, 2712 W. 55th 
St., Ronald Skvarcius, 658 W. 
31st St.; Raymond Smilgius, 
2001 W. Devon Ave.; Kęstutis 
Tautvydas, 4333 So. Artesian 
Ave.; Virginia Ann Valonis, 2222 
W. 107th; James Walenta, 7116 
S. Paulina St.; Lydia Žebraus­
kas, 945 W. 32nd St.; James 
Zekas, 5121 S. Washtenaw Ave.; 
Vytautas Jankovskis, 2416 So. 
57th Ct., Cicero, Ill. (v)

Išsiųsime j Lietuvą
visokių rūšių siuntimus, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su­
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra­
šomų mašinėlių, akordeonų, dei­
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi­
mas greitas, nebrangus ir sąži­
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: Y Ards 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

vienoda: kalėjimas ir tremtis. Ir 
tik po to, kai į partiją įsijungė 
“Draugo” organizacija, kartu su 
ja ir Vincas Kapsukas, santy­
kiuose atsirado šešėlių. Kapsu­
kas, rodos, visuomet nešiodavosi 
akmenį užantyje, kad ir nevisuo- 
met žinodamas, kam jį skirs. 
Augustinui Janulaičiui, iš da­
lies ir Vladui Sirutavičiui, Vin­
cas neužkasė savojo “tamagau- 
ko” žemėn net ir tuomet, kai jau 
dirbo vienos partijos eilėse”.

čia nieko nepridėsi ir neatim­
si. Visa kas reikia pasakyta.

Knygoje “Lietuva budo” gau­
su statistikos žinių iš ano meto 
ūkio gyvenimo. Gaila, kad tų 
statistikos žinių neparinkta ir iš 
ano meto švietimo srities: kiek 
būta ir kokių mokyklų ir kiek 
jose besimokančių. O taip pat 
buvusių didžiųjų kultūrininkų 
eilinių ikarių-knygnešių darbas 
beveik tylomis apeitas, neprisi­
minta Prūsų Lietuva.

“Lietuva budo” tai dar tik pir­
mas Stepo Kairio atsiminimų to­
mas. Laukiama pasirodant kitų, 
šis pirmas tomas baigiasi 1904 
metais. Kiti tomai apims vėles­
nius metus. Tai galima laukti, 
kad kas pirmame tome nesumi­
nėta, tos žinios pasirodys sekan­
čiose knygose.

Beje, Stepas Kairys pratar­
mės žodyje pasisako, kad jo ra­
šinys nėra atsiminimai įprastine 
to žodžio prasme. Juo labiau jis 
nėra .Lietuvos socialdemokratų 
partijos istorija.

Teisingai pasakyta, tai ne 
vien tik atsiminimai, bet perei­
tų metų istorinis socialoginis 
kūrinys. Kūrinys, kuris visiems 
praverčia: tiek jauniems, tiek 
senesniems; tiek istorikams bei 
visuomenininkams, tiek dailio­
sios raštijos kūrėjams; tiek vi­
siems knygų skaitymo mėgė­
jams. Ir visai nenuostabu, kad 
toji knyga turi didelį pasiseki­
mą ir tik apgailėtina, kad jos 
tiek mažai išleista. Neabejoti­
na, kad atsiras, kas apie tą kny­
gą parašys savo plačias studijas.

Stepas Kairys, “Lietuva bu­
do”. L Vaiko ir jaunatvės atsi­
minimai. II. Kas buvo Lietuva. 
Amerikos Lietuvių Socialdemo­
kratų Sąjungos Literatūros Fon­
do leidinys. Knygos tiražas 1,500 
egz. New Yorkas, 1957 m. Kny­
ga skirta autoriaus tėvų atmi­
nimui.

J. Vlks.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $6.00, minkš­
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Vinco Krėves kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street. 

Chicago 8. UI.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.

Utenos klubo veikla
Utenos Draugiško klubo gegu­

žinė įvyksta ateinanti sekmad., 
gegužes 11 d., Leppos sode, prie 
Tautinių Kapinių. Rengėjai sa­
ko, kad bus geras orkestras ir 
gerų užkandžių ir gėrimų, ir ti­
kisi, kad ne lik visi klubo na­
riai, bet ir daug jų draugų ir 
pažįstamų .apsilankys piknike, 
nes tai bus pirma šį pavasarį to­
kia proga žiemos dulkes nuplau­
ti ir šviežio oro atsigerti bei 
sveikatą sustiprinti.

—Kviečia Rengimo K-ja.

Iškilmingos vestuvės
Jadvyga Čepulienė ir Jurgis 

Kuzmickas susituokė balandžio 
26 d. šv. Kryžiaus bažnyčioje. 
Juos sutuokė kun. Julius Gri­
nius. Bažnyčioje solo giedojo 
Elenora Zapolis. Liudininkais 
buvo J. Čepulienės sūnus Leo­
nardas Čepulis ir Helen Melas. 
Vestuvių puota buvo Vyčių sa­
lėje, dalyvaujant jaunavedžių 
giminėms, draugams ir dauge­
liui žymių svečių. Vakaro vedė­
ju buvo kun. Grinius. Pasakyta 
daug gražių kalbų ir perskaityta 
daug sveikinimo telegramų. An­
trą dieną vaišės buvo J. Čepu­
lienės - Kuzmickicnės namuose, 
5526 So. Wolcott Ave. Kuzmic­
kai apsigyveno nuosavame nau­
jame apartmente, 8015 S. Peoria 
St. Šiuo metu naujavedžiai iš­
vyko atostogų į Montreal}, Ka­
nadoje, ir kitas vietas.

—Dalyvis.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street. 
Chicago 8, BĮ.

ROT RĖŠtONsiBUE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corp* 
today and safeguard your com­
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

Join the

Grounq 
Observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

—ALTo Vykdomasis Komite­
tas išsiuntinėjo organizacijoms 
paraginimus, kad rengtųsi Ame­
rikos Lietuviii Kongresui Bosto­
ne š. m. birželio 27-28 d. d. Or­
ganizacijos yra raginamos: iš­
rinkti arba paskirti į kongresą 
delegatus, remiantis taisyklė­
mis, kurias ALTo V. Kom-tas iš­
siuntinėjo organizacijoms ba­
landžio mėn.; 2) aprūpinti dele­
gatus įgaliojimais (mandatais) 
ir jų nuorašus pasiųsti Bostono 
ALTo Skyriui — Lithuanian 
American Council of Boston, 
636 Broadway, So. Boston 27, 
Mass. Skyriui pavesta rūpintis 
kongreso reikalais, 3) paskirti 
pinigines aukas, kurias delega­
tai galėti] kongresui įteikti.

—Kęstučio Kriaučiūno ir Au­
relijos Lingytės jungtuvės įvyk­
sta š. m. gegužės mėn. 10 d. 
Abu jaunieji yra nauji ateiviai, 
pasitraukę iš Lietuvos nuo ant­
rosios bolševikų okupacijos. 
Jaunasis yra mokytojo-ūkininko 
šeimos, jaunoji taip pat iš pa­
vyzdingų lietuvių ūkininkų šei­
mos.

—Kun. Dr. M. Kavolis, per­
keltas iš Kanados (Toronto), 
pradėjo eiti klebono pareigas 
ev. liuteronų Jeruzalės bažny­
čioje Collinsville, Ill. Parapija 
yra mišri ir pamaldas kun. M. 
Kavolis atlieka lietuvių ir ang­
lų kalbomis. Jis jau išleido sa­
vo parapiečiams abiem kalbom 
pirmąjį pranešimą.

—Vytauto Vitkausko ir Gra­
žinos Mašiotaitės jungtuvės į- 
vyks š. m. gegužės 31 d. ir va­
kare bus vaišės Pakšto svetai­
nėje. Jaunoji yra duktė mate­
matikos mokytojo J. Mašioto, 
buvusio Chicagos Lietuvių Ta­
rybos nario ir prieš kelerius me­
tus čia mirusio. Vestuvėmis rū­
pinasi jaunosios motina Veroni­
ka Mašiotienė, .dirbanti vienoj 
draudimo įstaigoje.

—Pasaulio Lietuvių žinynas, 
išleistas Lietuvių Prekybos Rū­
mų New Yorkeį-redaguotas vice­
konsulo A. Simučio, jai! pasiekė 
Chicagos prenumeratorius. Jis 
vertas turėti 'kaip organizaci­
joms, taip ir paskiriems veikė­
jams. ,

—“Vėjas Gluosniuose” yra 
naujausias mūsų scenos kūri­
nys. Jį parašė Algirdas Lands­
bergis. šis misterinis vaidinimas 
vyksta 16-to amžiaus fone.

—Dešimtoji pedagoginė pa­
skaita įvyks trečiadienį, gegužės 
7 dieną 8:00 vai. vak. Varnų pa­
stogėje, 3721 W. 65th St. Bus 
toliau rodoma ir aiškinama skai­
tymo bei skaičiavimo medžiaga, 
naudojama montesoriniuose na­
muose. |

—Alfonsas ir Rožė Puidokai 
persikėlė iš Anglijos gyventi į 
Kanadą ir laikinai apsigyveno 
Toronte, Ont., pas savo gimines. 
A. ir R. Puidokai yra žinomos 
brigeportietės R. Maželiauskie- 
nės giminaičiai, kurie pereitą 
metą Chicagoje pas R. Maze- 
liauskienę viešėjo net 4 mėne­
sius.

—D. šukelis, 4540 So. Wood 
st., ilgą laiką turėjo maisto 
krautuvę Town of Lake koloni­
joje. Nors biznis neblogiausiai 
klojosi, bet paskutiniu laiku jį 
uždarė. t

—Robertas ir Albina Ruther, 
10035 So. Campbell avė., susi­
laukė gražios dukrelės, kuriai 
suteiktas Nancy vardas. Jos 
krikštynos įvyko balandžio 13 d. 
Krikšto tėvais buvo Dr. William 
ir Aldona Nainis. Tai bus antro­
ji dukrelė Ruther šeimoje. Vy­
resnioji Kristina jau yra 7 me­
tų amžiaus.

—V. Dūkštas, 1800 W. 46th 
st., savo kepyklą, esančią Town 
of Lake kolonijoje, buvo užda­
ręs ir su kitu pusininku pirkęs 
kitą kepyklą Brighton Parke. Iš 
ten pasitraukė ir vėl grįžo į se­
ną vietą, kepa ruginę duoną ir 
kitus kepsnius.

—Andrius Abarius, neseniai 
atvykęs iš Švedijos, 3253 West 
Cermak rd., įsigijo kepyklą ir 
pradėjo kepti visokius miltinius 
skanėsius ir juodą duoną. Tuo

HELP WANTED — FEMALE
V. __ __

PUSAMŽĖ moteris ieško darbo kaip 
kompanijonė, norėtų gauti kambarį, 
valgį ir mažą atlyginimą, šaukti nuo 
8 ryto iki 2 vai. popiet, GLobe,8-6120.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai Ir Atostogy Virtot

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvauti 
ir pasikilnoti laiveliu po ežerą—tegu 
atvyksta Į

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WISCONSIN.

Mes turime 7 katedžiuS su visais 
patogumais, ežere galima pagauti viso­
kiausių žuvų. Atsilankę nesigailėsite!

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

RENDON 5 kambariai, garu šildomi, 
karštas vanduo. Neseniai pertaisyti. 
1800 S. Peoria, 1-as aukštas iš kiemo.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REIKALINGAS diejų ar trijų kam­
barių butas 18-toj kolonijoj, i vaka­
rus nuo Union Avė. Rašykite: Nau­
jienos, Box 4757, 1739 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais. 4 kambariai. Tik $60 ren- 
dos į mėnesį. Pardavimo priežastis— 
liga. 3321 So. Lituanica Avė.

GREITAM pardavimui gražiai įrengta 
taverna ir 4 kambarių butas užpaka­
lyje. Užimti galima tuojau. Taipgi ga­
lima pirkti kartu su namu. Kurie ieš­
kote gero tavernos biznio ir gero pir­
kinio, tuojau kreipkitės tiesiai prie 
savininko Anthony Powel, 2711 West 
59th St., Chicago, Illinois.

amatu vertėsi ir Švedijoje.
—Richard |ir Adelė Mikšis, 

3990 Archer avė., balandžio 13 
d. minėjo savo 13 metų vedybi­
nio gyvenimo sukaktį. Minėji­
mas įvyko Martinquette resto­
rane su vakariene ir šokiais. 
Mikšiai augina tris dukreles: 
Christina, Jacquelinę ir Rikardą.

Ks.
. —Walter Prunckle, 24 E. 102 
place, mirė balandžio 12 d. savo 
namuose nuo širdies smūgio, pa­
laidotas Lietuviu Tautinėse ka­
pinėse. Prunckles gimęs Lietu­
voje vasario 10 d. 1885 m., išgy­
veno Roselande 36 metus, paliko 
žmoną Mary, sūnus Antaną, Jo­
ną ir Juozą ir dukterį Anna La- 
bolle, ir brolius Juozą Pranskį ir 
Albertą Prunsky, septynis anū­
kus ir daugiau giminių.

— Paškonio Augustino ir Stel- 
los Bartkevičienės sutuoktuvės 
įvyksta š. m. gegužės 17 d. Ves­
tuvių pokylis bus Royal Club 
svetainėje.

— Prof. Vladas Jakubėnas 
specialiai parašė muziką dainai, 
kuri bus atlikta vaidinime “Ve-’ 
jas gluosniuose”. Veikalą parašė 
Algirdas Landsbergis; režisuoja 
Algimantas Dikinis.

—Kan. Juozo Tumo-Vaižganto 
25 metų mirties sukakties minė­
jimas rengiamas Chicagos lie­
tuvių visuomenės organizacijų 
š. m. gegužės 11 d. 10 vai. ryto 
Jaunimo Centre, 5620 So. Cla­
remont avė., Chicagoje. Iškil­
mės prasidės pamaldomis, o vė­
liau seks kan. Kapočiaus, B. Ba- 
brausko ir J. Jurkūno trumpos 
kalbos apie J. Tumą-Vaižgantą. 
Aktorius Antanas Rūkas duos 
Vaižganto kūrybos ištraukų. Vi­
suomenė kviečiama gausiai at­
silankyti.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos liete 
vių žodynas. Geresnio anglų-ide- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėi siūlcžte dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14j00. 
žodynas J«ms bus išsiųstai, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen­
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš­
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais įrengimais. Mūr. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE PARKE
Mur. 6 ir 6 kmb., šildymas karštu 

vand., dvigubas mūro garažas. Platus 
sklypas. $30,000. Apžiūrėkite! Tikrai 
puikus namas;

Mūr. 6 kamb., 3 mieg. (event. 4 
mieg.), 6 metų. Gazu šildymas, gara 
žas. $22,000;

Mūr. 5 apartm. ir biznis. $563 pa 
jamų į mėn. $55,000. Geriausioj vie 
toj. A. Rėklaitis.

2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

PRIE 65-os ir Hermitage, mūr.: 5, 
4% ir 4 kmb. Vienas butas su visais 
baldais. Gazo šildymas. Dvigubas mūr. 
garažas. $20,500. A. Rėklaitis.

2 METŲ 1% AUKŠTO puikus ir 
šviesus mūras, 2x4%, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva. Vis­
kas moderniška. Už viršų $100 nuo­
mos. $32,000. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Ciiicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mur., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūri 2 po 6, centr. šildymas, gara­
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500,

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo­
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE par­
duodamas gerą biznį darąs restora­
nas. Kaina tik $4,0001

BRIGHTON PARKE, arti lietuviš­
kos mokyklos mūrinis 2 po 5, platus 
sklypas, šild. gazu, garažas. $18,500.

MARQUETTE PARKE mūrinis 6 
kamb. bungalow. $15,000.

MŪRINIS, 1-5, 2-3, 2-2, centralinis 
šildymas, garažas. Namas mokasi pats. 
Nupiginta kaina.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

Gausus pasirinximas namų ir kitokį: 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
uingas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą gre! 5(11 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai po.’ 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, i) 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikių 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454Į
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

1% AUKŠTO 1 metų mur. namas 
(5 ir 4 kmb.), prie 62-os ir Kolin. Šil­
dymas karštu vandeniu alyva. Abu 

‘butai išnuomoti už $310 į mėnesį. 
$36,000. A. Katilius.

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka­
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

BRIDGEPORTE 2 mūriniai namai 
ant vieno sklypo. Priekyje 6-6-5 kmb. 
butai, užpakalyje 4 kmb. namas, rū­
sys, šildymas gazo pečiais. $20,000. 
A. Rėklaitis.

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ir 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis^

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

PIGUS. Prie Marquette Pk. 1% a. 
mūr. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir­
šuj. Atskiras įėjimas. Šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai įrengtas. A. 
Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ NAUJAS mūrinis ant plataus 
sklypo, su garažu ir alumininiais lan­
gais. Puikūs moderniški butai, 2 po 
3 miegamuosius ir vienas dviejų mie­
gamųjų. Gera vieta daktaro ofisui ir 
butui Chicago Lawn rajone. $45,500.

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry­
nais tik $2,000. Labai gerame stovy­
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin­
kite savininkui CAnal 6-1640.

REIKALINGAS didesnis pajamų na 
mas Bridgeporte arba Westsidėje.

LAfayette 3-3881

5 KAMB katedžius, gazu šildymas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy­
mai; sklypas 100x300; garažas, ‘vaisi­
niai medžiai ir vištydė. Kaina $10,500. 
Pusė bloko i vakarus nuo Harlem.

7233 W. 71st Street

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9539 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojai Ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri) 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296




